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یادداشت روز

در هفته های اخیر، جامعه ایران بار دیگر با نمونه‌ای آشــکار 
و عمیق از ســوگ جمعی روبه‌رو شــده است. فقدان شمار 
زیــادی از هموطنان و عزیزان، نه تنها خانواده های داغدار را 
در بهت فرو برده بلکه احســاس فقدان و اندوهی گسترده را 
در میان تمامی قشرهای جامعه پراکنده کرده است. از منظر 
روان شــناختی، آنچه امروز تجربه می کنیم، حالتی است که 
در آن گروه بزرگی از انســان ها همزمان اثرات روانی ناشــی 
از یــک رویداد ناگوار را تجربه می کنند. این درد مشــترک، 
فراتر از یک احســاس فردی، به پویشی اجتماعی بدل شده 
که نیازمند شناخت دقیق و مدیریت علمی است تا از مسیر 
تخریب روانی به ســمت بازســازی امید و همدلی حرکت 
کنیم.  ســوگ جمعی در ایران امروز صرفــاًً یک واکنش به 
مرگ فیزیکی نیست بلکه در لایه های عمیق تر با بحران معنا 
و اضطراب نسبت به آینده گره خورده است. جامعه‌ای که در 
سال های اخیر با انباشت فشارهای اقتصادی، فرسایش امید 
اجتماعی و تهدیدهای مداوم روبه‌رو بوده اکنون در مواجهه 
با این ســوگ های جمعی تاب آوری کمتری نشان می‌دهد. 
وقتی فاجعه یا مرگ های دسته جمعی رخ می‌دهد، سوگ از 
حالت شخصی خارج شده و به زبان بی‌کلام هم‌دردی بدل 
می شــود. این هم‌دردی گاهی تنها شکل مقاومت روانی 
در برابر بی عدالتی یا فاجعه اســت و نشان می‌دهد که 
غم، نه نشانه ضعف بلکه نشــانه‌ انسانیت و بیداری 
جمعی اســت. یکی از چالش های اساسی در این 
وضعیت، نادیــده گرفتن یا انکار ایــن درد واقعی 
است. اگر سوگ آسیب‌دیدگان به رسمیت شناخته 
نشود، ذهنی زخمی و تحریک پذیر شکل می گیرد 
که به‌راحتی می تواند به خشم انباشته و تنش های 
اجتماعــی خطرنــاک منتهی شــود. تجارب 
بین‌المللی در کشورهایی نظیر ژاپن، کره جنوبی 
و ترکیه نشــان می‌دهد که ایجــاد فضای امن 
و فعالیت هــای مبتنــی بر مشــارکت جامعه 
می تواند، سوگ و خشم جمعی را به فرصتی برای 
توانمندسازی واقعی تبدیل کند. در این کشورها، 
فقط  نــه  آســیب‌دیده  خانواده هــای 
گیرنــده خدمات بلکــه عضوی فعال 
از فرآیند تصمیم گیری و بازســازی بودند. 
کلید موفقیت این مداخلات، شــفافیت و 
استقلال اســت؛ حمایت واقعی باید از دل 
جامعه و توســط تشــکل های مدنی شکل 
گیرد بدون آنکه هیچ نقش سیاســی یا امنیتی 
در آن دخیل باشد. در این میان، تفکیک میان 
سوگ طبیعی و فرآیند افسردگی بسیار حیاتی است. سیستم 
روانی انســان برای کنار آمدن با فجایع بــه زمان نیاز دارد و 
در این وضعیت، زمان گره گشاســت. سوگ جمعی معمولًاً 
نوســانی اســت؛ لحظاتی از غم عمیق در کنار لحظاتی از 
عملکرد نسبتاًً طبیعی. اما اگر این واکنش ها پس از طی زمان 
متعارف همچنان با شدت ادامه یابد، خطر ابتلای جامعه به 
افسردگی اساسی و فرسودگی ناشی از مواجهه مکرر با اخبار 
ناگــوار افزایش می یابد. باید اجــازه داد، افراد داغدار بدون 
فشار برای بازگشــت نابهنگام به زندگی عادی، احساسات 
خود را بیــان کنند. برای عبور از این بحران، نخســتین گام 
پذیرش و نام گذاری واقعیت است. جامعه نیاز دارد فقدان ها 
را از طریق آیین های نمادین به رســمیت بشناســد تا فرآیند 
درمان آغاز شود. همچنین گفت‌وگو در فضاهای خانوادگی 
و اجتماعی به کاهش احســاس انزوا کمک می کند چراکه 
سوگ جمعی در انزوا تشــدید و در ارتباطات انسانی تعدیل 
می شود. در شرایطی که برخی افراد و رسانه ها با دسته بندی 
کردن جامعه و اهانت به عزیزان از دســت‌رفته بر زخم مردم 
نمک می پاشــند، وظیفه نهادهای مدنی و روان شناسان این 
است که پیوندهای انسانی را تقویت کنند. در نهایت، سوگ 
جمعی اگرچه دردناک است اما یادآور این حقیقت است که 
ما انسان های جدا از هم نیستیم و درد یکی می تواند، درد همه 
باشــد. اگر زخم ها را ترمیم نمی کنیم، دست کم نباید بر آنها 
نمک بپاشیم. بازسازی اجتماعی بدون به رسمیت شناختن 
سوگ ممکن نیست. جامعه‌ای که بتواند اندوه خود را بدون 
انکار بیان کند، جامعه‌ای اســت که قابلیت ترمیم و ساختن 
آینده را دارد. این مســیر از پذیرش، گفت‌وگو و تبدیل رنج به 
عمل جمعی می گذرد تا از دل این زخم ها، فرهنگ همدلی و 

امید دوباره شکوفا شود.

ملی  زخم  جمعی؛   سوگ 
جامعه نیاز دارد فقدان را از طریق آئین های نمادین 

به رسمیت بشناسد تا فرآیند درمان آغاز شود

برقی خوش بینی 
ناترازی برق چه شد؟
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گروه اجتماعی

علی‌اکبر صالحی، رئیس بنیاد ایران‌شناسی می‌گوید: 
علامت شیر و خورشید متعلق به جمهوری اسلامی ایران است، اما دیگران از آن استفاده می کنند
شیر و خورشید نمادی است که ریشه در هویت ایرانی-اسلامی دارد و هنوز متعلق به ایران است

در صحنه بین‌المللی هم اعلام شده که مالکیت این نشان همچنان با جمهوری اسلامی ایران است
به همین بهانه؛ سازندگی به بررسی ریشه های تاریخی این نماد ملی ایرانیان پرداخته است

ایران شناســی  بنیاد  رئیس  علی‌اکبر صالحی، 
و وزیر ســابق امور خارجه ایــران در تازه ترین 
اظهارات خــود تأکید کــرد که نماد شــیر و 
خورشــید، ریشــه‌ای ایرانی-اسلامی دارد و 
متعلــق به جمهوری اسلامی ایران اســت. او 
گفت: »شــیر و خورشــید نمادی اســت که 
ریشه در هویت ایرانی-اسلامی دارد و متعلق 
به جمهوری اسلامی اســت، اما دیگران از آن 

استفاده می کنند… فلسفه نماد شیر و خورشید 
مربوط به حضرت علی)ع( اســت و مالکیت 
معنــوی آن متعلق به ایران اســت«. صالحی 
افزود که برخی کشورها چندین بار خواسته‌اند 
از این نماد اســتفاده کنند امــا مخالفت ایران 
به عنوان مالک معنوی نمــاد، مانع انجام این 
کار شده است. این اظهارات صالحی درحالی 
بیان می شود که در اعتراضات دی ماه ۱۴۰۴ در 
ایران، پرچم شیر و خورشید به طور گسترده‌ای 
مورد اســتفاده قرار گرفت و بحث و تبلیغات 
فراوانی درباره این نماد در شبکه های اجتماعی 
به راه افتاد. حتی شــبکه اجتماعی »ایکس« 

)توئیتر سابق( اعلام کرد، ایموجی پرچم ایران را 
با طرح شیر و خورشید جایگزین خواهد کرد. 
پی��ش از این هم غلامعلی حداد عادل در مورد 
مجسمه  های شیر و خورشید بر سر در مجلس، 
در ســال 86 گفته بود که؛‌ »قرار شد، رسانه  ها 
در این خصوص کمک کنند و نظرسنجی انجام 
دهند که آیا بالا رفتن شیرها بر سر در مجلس؛ 
از نظــر افکار عمومی جامعــه، نوعی احیای 
شــعارهای قبل از انقلاب محسوب نمی شود؟ 
اگر این تلقی ایجاد نمی‌شــود، ما نیز مشکلی 
نداریم. مســئله مهم این است که بدانیم، مردم 

چه تلقی دارند«.

ریشه ها و پیشینه تاریخی
استفاده از نماد شیر و خورشید در تاریخ تمدن 
ایرانــی و خاورمیانه قدمتــی طولانی دارد. 
اغلب پژوهشگران، ریشه این ترکیب نمادین 
را در اخترشناســی و ســنت های باســتانی 
کسِِل  جســت‌وجو می کنند. به عنوان مثال آ
کراپه، ایران شناس آلمانی، معتقد است ترکیب 
خورشید بالای شیر از سنت های میان‌رودان 
باستان سرچشمه می گیرد؛ در نجوم اسلامی، 
برج »شیر« جایگاه خورشید است و این ایده 

»بی تردید« منشأیی میان‌رودانی دارد. 
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گزارش

رئیس  گروه سیاســی: غلامحسین محســنی‌اژه‌ای، 
قوه قضائیه، روز گذشــته در دیدار با کارکنان دستگاه 
قضایی استان مرکزی از کســانی  که در شرایط کنونی 
بیانیه می نویســند، انتقــاد کرد و گفت کــه برخی از 
همراهان ســابق انقلاب با انتشــار بیانیه هایی هم صدا 
با دشــمن حرکت می کنند. گرچه اژه‌ای از کســی نام 
نبرد اما به نظر می‌رســد، اشــاره او به افرادی همچون 
میرحسین موسوی، مهدی کروبی، مصطفی تاجزاده و 
نویسندگان بیانیه 17 تن است که در واکنش به کشتار 

حوادث اعتراضات دی ماه ۱۴۰۴ منتشر شده است.
ســخنان رئیس قــوه قضائیه درحالی مطرح شــد 
که عصر شــنبه ۱۸ بهمن، قربان بهزادیان نژاد، مشاور 
پیشین میرحسین موسوی و از امضاکنندگان بیانیه ۱۷ 
تن‌ در تهران بازداشت شد. »بیانیه ۱۷ تن« در واکنش 

به اعتراضات گسترده دی‌ ماه ۱۴۰۴ منتشر شد.
بهزادیان نژاد، پژوهشــگر و مترجــم حوزه تاریخ و 
اخلاق پزشــکی، استاد پیشین دانشگاه تربیت مدرس 
و از چهره های نزدیک به میرحســین موســوی است 
که در انتخابات ۱۳۸۸ ریاســت ســتاد انتخاباتی، او 
را بر عهده داشــت. خبرگزاری فارس، اتهام‌ انتســابی 
بــه بهزادیان نــژاد را »حمایت از اقدامــات گروه های 
تروریســتی در کودتای نافرجام دی ماه ۱۴۰۴« عنوان 
کرده اســت. این خبرگزاری همچنین بــا اعلام اینکه 
»بهزادیان نژاد به‌دلیل همراهــی با پروژه های براندازی 
در سال های قبل بازداشت و در اسفند ۱۴۰۳ مشمول 
عفو شــده« از او به عنوان »مشاور موسوی در تدوین 
بیانیه های ساختارشکنانه« یاد کرده است. تسنیم هم 
او را »مشــاور موســوی و مرتبط اردشیر امیرارجمند 
عامل ســرویس های جاسوســی اروپایــی« معرفی 
کرد. با این‌ حال، جزئیات دقیقی از بازداشــت یا نهاد 
بازداشــت کننده او به طور رســمی اعلام نشده است. 
بازداشــت بهزادیان نژاد درحالی صورت گرفت که طی 
روزهای اخیر، ســه نفر دیگــر از امضاکنندگان بیانیه 
شامل عبدالله مومنی، مهدی محمودیان و ویدا ربانی 

نیز بازداشت شده‌اند.
عبداللــه مومنــی از چهره‌هــای قدیمــی جنبش 
دانشــجویی و ســخنگوی ادوار تحکیم وحدت است 
که فعالیت هایش بیشــتر حول نقد ســاختار قدرت و 
مشــارکت در بیانیه های سیاسی متمرکز بوده و پس از 
انتخابات ۱۳۸۸ بارها با احضار و پرونده های قضایی 
روبه‌رو شده است. مهدی محمودیان، کنشگر سیاسی 
و رسانه‌ای نیز پیش از ۱۳۸۸ فعال بوده و پس از آن به 
دلیل افشاگری و نقد نهادهای قدرت، بارها بازداشت 
شــده اســت. ویدا ربانی، روزنامه نگار نســل جدید 
هم بیشــتر در حوزه گزارش های اجتماعی، مطالبات 
صنفی و مســائل روزمره فعال بوده و به دلیل پوشش 
موضوعات حســاس اجتماعی با فشــارهای قضایی 

مواجه شده است.

گروه سیاسی: سیاست خارجی ایران در سال های اخیر همواره 
با چالش های داخلی و بین‌المللی پیچیده‌ای مواجه بوده است 
از جمله تعیین تکلیف روابط بین‌الملل، حفظ استقلال سیاسی 
و یافتن راهبــردی مؤثر در مذاکــرات بین‌المللی. دیپلمات ها 
و کارشناســان معتقدند که موفقیت ایــران در مذاکرات تنها 
بــه مهارت مذاکره کننده محدود  نیســت بلکه نیازمند آمادگی 
داخلی، انسجام ملی و درک درست از رفتار طرف مقابل است. 
در ایــن چارچوب، کمــال خرازی، رئیس شــورای راهبردی 
روابط خارجی و علی‌اکبر صالحی، وزیر خارجه اســبق، روز 
گذشــته در اولین کنگره ملی سیاست خارجی و تاریخ روابط 
خارجی به بررســی چالش ها و فرصت های سیاست خارجی 
ایران پرداختند و بر اهمیت اســتقلال، مقاومت و دیپلماســی 
هوشــمندانه تأکید کردند. خرازی با اشاره به تجربه جنگ 8 
ســاله و جنگ ‌۱۲ روزه، تأکید کرد که موفقیت مذاکرات بدون 
پشتوانه داخلی و مشارکت عمومی امکان پذیر نیست و کشور 
در مواجهه با دشمنان باید متناسب با رفتار آنها واکنش نشان 
دهد. صالحی نیز درباره دور جدیــد مذاکرات ایران و آمریکا 
ابراز امیدواری کرد و گفت که انســجام داخلی پشــتوانه قوی 
برای تیم مذاکره کننده فراهم می کند و قضاوت درباره مذاکرات 

باید بر‌اساس عملکرد فعلی طرف مقابل باشد.

موفقیت مذاکرات به پشتوانه داخلی وابسته است
کمال خرازی در آغاز ســخنان خود به یکی از چالش های 
بنیادین سیاســت خارجی ایران اشاره کرد و گفت که در بحث 
تئوری، بزرگ ترین چالشــی که از اول انقلاب داریم، تئوریزه 
کردن آرمان ها و اهدافی اســت که انقلاب بــر پایه آن به‌وجود 
آمد؛ از جمله مســئله اســتقلال. تئوریزه کــردن آن آرمان ها و 
روش های رســیدن به آن، چالشی اســت که هنوز هم برقرار 
اســت. به دلیل اینکه ما نتوانستیم با دانش سیاسی که داریم، 
نوع حکمرانی خــود را تئوریزه کنیم، از جمله در صحنه روابط 
خارجی، این مسئله موجب مشکلات زیادی برای کشور شده 
است. او افزود که این موضوع  تنها در صحنه بین‌المللی بلکه 
در صحنه داخلی هم موجب مشکل شده است زیرا نظریه های 
دانشــگاهی ما عمدتاًً غربی و متناسب با شرایط ایران نیستند 
و نمی توانند ما را به آرمان هایمان برســانند. خرازی تأکید کرد 
کــه اکنون بیش از پیش نیاز به ابــزار نظری داریم تا با توجه به 

فرهنگ و شرایط اجتماعی کشور، راه رسیدن به اهداف انقلاب 
مشخص شود.

رئیس شورای راهبردی روابط خارجی همچنین بر ضرورت 
اولویت دادن به روابط با همسایگان تأکید کرد. او توضیح داد 
که ارتباط با کشــورهای همجوار باید بر پایه احترام متقابل و 
تقویت منافع مشــترک باشــد و تجربه عراق نمونه‌ای روشن 
اســت. حمایت مردم عراق از انقلاب اسلامی ناشــی از درک 
ارزش های آن و نه مداخله نظامی ایران بود. خرازی خاطرنشان 
کرد که صدور انقلاب تنها از طریق نشان دادن برجستگی ها و 
آرمان ها و ایجاد درک در دل دیگران مؤثر اســت و نه از طریق 
اعمال فشــار یا زور. همزمان، حفظ استقلال کشور در برابر 
فشــار قدرت های جهانــی، به‌ویژه در مذاکــرات و تعاملات 

بین‌المللی، اهمیت ویژه‌ای دارد.
یکی دیگر از محورهای ســخنان خرازی، مفهوم گســترده 
مقاومــت بــود. او تأکیــد کرد کــه مقاومت صرفاًً بــه حوزه 
نظامی محدود نمی شــود و شامل سیاســت خارجی، رسانه و 
روایت سازی نیز می شــود. هر ایرانی مسئولیت دارد در صحنه 
دیپلماســی عمومی و رسانه‌ای از کشــور دفاع کند و به تبیین 
منافع ملــی و اصول انقلاب بپردازد. تجربه جنگ 8 ســاله و 
جنگ ۱۲ روزه نشان داد که حضور مردم و انسجام ملی، همراه 
با اقدامات نظامی و دیپلماتیک، موفقیت کشور را تضمین کرده 
است. به این ترتیب، موفقیت در مذاکرات بین‌المللی نیز بدون 
پشتوانه داخلی قوی و مشــارکت عمومی امکان‌پذیر نیست. 
خرازی در بخش دیگری از ســخنان خود گفت که کشــور در 
مواجهه با دشمنان باید متناسب با رفتار آنها عمل کند و در برابر 

تجاوز و تهدید استقلال، واکنش شدید و متناسب نشان دهد.

انسجام داخلی پشتوانه مذاکرات است
علی‌اکبــر صالحی نیز در ســخنان خود بــر ارتباط میان 
ثبات داخلی و موفقیت در سیاســت خارجــی تأکید کرد. او 
گفت که بزرگ ترین مشــکل ایران در حوزه سیاست خارجی، 
تعیین تکلیف روابط بین‌الملل بوده اســت. مســائل داخلی و 
خارجی به شــدت به یکدیگر مرتبط هستند و بی‌ثباتی داخلی 
می توانــد، مذاکره کننده را در موضع ضعف قرار دهد. صالحی 
افزود که فاصله میان آرمان های انقلاب و دستاوردهای عملی 
باعث شــده، ایران در برخی مذاکرات نتواند از توان کامل خود 

اســتفاده کند. وی همچنین به ضرورت وجود ســاختارهای 
سیاسی داخلی قوی شامل احزاب و رسانه های مستقل، اشاره 
کرد تا قدرت چانه‌زنی ایران در مذاکرات افزایش یابد و از بروز 

آشفتگی در تعاملات بین‌المللی جلوگیری شود.
صالحی بر استقلال سیاســی ایران و هویت ملی-اسلامی 
به عنوان عاملی تعیین کننده در موفقیــت مذاکرات تأکید کرد 
و گفــت که ایــران پس از انــقلاب تصمیم گرفتــه دیگر غلام 
حلقه به گوش هیچ ابرقدرتی نباشد. این استقلال سیاسی شرط 
لازم برای مذاکرات مؤثر اســت زیرا بدون آن، کشور نمی تواند 
موضــع قاطعانه خود را منتقل کرده و از منافع ملی دفاع کند. 
او همچنیــن تأکید کرد کــه هویت ایرانــی و اسلامی مکمل 
یکدیگرند و پاسداری هوشمندانه از این هویت ها، پایه قدرت 
نرم و مشروعیت ملی ایران را در مذاکرات بین‌المللی و تعاملات 

منطقه‌ای تقویت می کند.
صالحی دربــاره دور جدید مذاکرات ایــران و آمریکا نیز 
ابراز امیدواری کرد و گفت که اگر در داخل کشــور انســجام 
و یک صدایی وجود داشته باشــد، این امر پشتوانه قوی برای 
تیم مذاکره کننده فراهم می کنــد. او افزود که قضاوت درباره 
مذاکرات باید بر‌اساس شــرایط و عملکرد فعلی طرف مقابل 
باشــد و تجربه گذشــته نباید مانع حرکت هوشمندانه به جلو 
شود. این نکته بر اهمیت ترکیب قدرت داخلی، تحلیل دقیق 
محیط بین‌المللــی و اتخاذ تصمیمات واقع بینانه در مذاکرات 

تأکید دارد.
مباحث مطرح شــده در کنگره ملی سیاســت خارجی و 
تاریخ روابــط خارجی بر این مهم تأکید دارد که موفقیت ایران 
در مذاکــرات بین‌المللی تنها به مهــارت دیپلمات ها محدود 
نمی شود بلکه نتیجه یک فرآیند گسترده است که شامل آمادگی 
نظری، انســجام داخلــی، قدرت دفاعی و نــرم و درک دقیق 
رفتار طرف مقابل اســت. مذاکرات، بخشی از یک مجموعه 
بزرگ تر است و بدون تقویت بنیان های داخلی، ثبات اجتماعی 
و انســجام ملی، نمی تواند به اهداف بلندمدت کشــور دست 
یابد. ســخنان خرازی و صالحی این پیام را منتقل می کند که 
دیپلماسی موفق، نتیجه آمادگی داخلی، توان نظری و عملی و 
مشارکت همه جانبه جامعه است و بدون این عناصر، مذاکرات 
بین‌المللی و تلاش برای حفظ اســتقلال و منافع ملی ناقص 

خواهد بود.

گروه سیاسی: امیرحســین ثابتی، نماینده اصولگرای مجلس با 
خطاب قرار دادن علی شکوری‌راد نوشت: اخیراًً یک فایل صوتی 
از شما در فضای مجازی منتشر شــده که در آن مدعی شده‌اید 
نیروهای نظامی و امنیتی به دست خودشان، خودشان را کشته‌اند 
و تخریب و آتش زدن بسیاری از مساجد نیز کار همین افراد بوده 

است! اگر مستنداتی در این  باره دارید را به بنده برسانید.
در پی اظهارات علی شکوری‌راد، فعال سیاسی اصلاح طلب 
و دبیرکل ســابق حزب اتحاد ملت درباره حوادث دی ماه 1404 
امیرحســین ثابتی در نامه‌ای از او خواســت مستندات سخنان 
خود را برای بررســی به او بدهد. ثابتی خطاب به شــکوری‌راد 
نوشته است: »اخیراًً یک فایل صوتی از شما در فضای مجازی 
منتشــر شــده که در آن ادعاهای عجیب و بی‌سندی را مطرح 
کرده‌اید که با استقبال گســترده رسانه‌های ضدایرانی، منافقین 
و... مواجه شــده است. در بخشــی از این فایل صوتی مدعی 
شده‌اید نیروهای نظامی و امنیتی به‌دست خودشان، خودشان را 

کشته‌اند و تخریب و آتش زدن بسیاری از مساجد نیز کار همین 
افراد بوده است!

اینجانب به عنوان یکی از نمایندگان مجلس شورای اسلامی 
آمادگی دارم تا فارغ از تمام اختلاف نظرات سیاسی با جنابعالی 
اگر مســتنداتی در این  باره دارید را به بنده برســانید تا از طریق 
مجلس و ســایر دســتگاه‌های مربوطه این موضــوع را تا آخر 
پیگیری و نتیجه نهایی را نیز به مردم اعلام کنم اما چنانچه نتوانید 
مســتنداتی درباره ادعاهای سنگین و عجیب و غریب‌تان ارائه 

کنید به عنوان کســی که ســابقه حضور در مجلس را داشته‌اید 
و ســال ها کار سیاســی کرده‌اید، ظلم بزرگی به نظام جمهوری 
اسلامی‌ و نیروهای مظلوم نظامی و امنیتی کشــور کرده‌اید که 
بعید اســت حتی با استغفار و عذرخواهی علنی شما نیز جبران 

شود و حتماًً قوه قضائیه باید شما را محاکمه کند«.
در روزهــای اخیــر، علــی شــکوری‌‌راد، فعال سیاســی 
اصلاح طلــب و نماینده پیشــین مجلــس، اظهاراتــی درباره 
اعتراضات دی  ماه مطرح کرده که در فضای رسانه‌ای و سیاسی 

ایران بازتاب گسترده‌ای داشته است.
شــکوری‌راد به دوقطبی اجتماعی و افزایش خشــونت در 
جامعه اشاره کرده و نگرانی خود را از عمیق تر شدن فاصله میان 
گروه های مختلف ابراز کرده است. این اظهارات، واکنش های 
متعددی را به‌دنبال داشــت و موجب شــد تا برخی چهره های 
سیاســی، از جمله امیرحسین ثابتی، خواســتار بررسی و ارائه 

مستندات از سوی او شوند.

جنجال فایل صوتیجنجال فایل صوتی
ثابتی از شکوری راد خواست مستندات ادعاهای خود را ارائه کند

سیاست

انتقاد رئیس قضا از بیانیه نویسی
درباره بازداشتی های اخیر

کمال خرازی و علی اکبر صالحی
تأکید کردند که دیپلماسی موفق ایران

در گرو انسجام داخلی
و استقلال سیاسی است

کلید موفقیت
در مذاکرات
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گروه بین‌الملل: گارد ســاحلی هند روز گذشته از توقیف سه 
نفتکش مرتبط با ایران در آب های بین‌المللی نزدیک بمبئی خبر 
داد؛ اقدامی که به گفته مقام های هندی در چارچوب مقابله با 
فعالیت های غیرقانونــی از جمله فروش نفت با قیمت پایین و 
قاچاق سوخت انجام شــده است. این نفتکش ها بنا بر اسناد 
موجود، بخشــی از »ناوگان سایه« ایران محسوب می شوند و 
در فهرست تحریم های ایالات متحده قرار داشته‌اند؛ ناوگانی 
که واشــنگتن آن را ابزار تهران برای دور زدن محدودیت های 

بین‌المللی و ادامه صادرات انرژی می‌داند.
پیش تر وزارت امور خارجه آمریکا اعلام کرده بود ۱۵ نهاد، 
دو فرد و ۱۴ کشــتی مرتبط با آنچــه »تجارت غیرقانونی نفت 
خام، فرآورده های نفتی و محصولات پتروشیمی با منشأ ایران« 
خوانده می شــود را تحریم کرده اســت. مقام هــای آمریکایی 
مدعی‌ هســتند، درآمد حاصل از این تجارت برای تأمین مالی 
فعالیت های بی ثبات کننده در ســطح منطقه و تشدید سرکوب 
داخلی در ایران به کار گرفته می شــود. در همین راســتا، تامی 
پیگوت، ســخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا، تأکید کرده 
که دونالد ترامپ متعهد اســت در چارچوب سیاســت فشار 
حداکثری، صادرات غیرقانونی نفت و محصولات پتروشیمی 

ایران را به حداقل برساند.

این تحولات در شــرایطی رخ می‌دهد که دولت ترامپ طی 
یک ماه گذشته حضور نظامی ایالات متحده در نزدیکی سواحل 
ایران را افزایش داده و همزمان با تشــدید لحن تهدیدآمیز خود 
تلاش کرده از ترکیب فشار نظامی محدود و ابزارهای اقتصادی 
برای وادار کردن تهران به امتیازدهی اســتفاده کند. در همین 
چارچوب همزمان با آغاز مذاکرات غیرمستقیم ایران و آمریکا 
در عمــان، رئیس جمهور آمریکا فرمان اجرایی تازه‌ای را امضا 
کرد که به واشــنگتن اختیار می‌دهد بر کشورهایی که با ایران 

تجارت می کنند، تعرفه ‌25 درصدی اعمال کند.
بر‌اســاس این فرمان، ایالات متحده می تواند بر کالاهای 
وارداتی از کشــورهایی که به طور مســتقیم یا غیرمستقیم از 
ایــران کالا یا خدمات خریــداری می کننــد، تعرفه اضافی 
وضع کند. این دســتور که در ۹ بخش تنظیم شــده با استناد 
به اختیارات ریاســت جمهوری در قانون اساســی آمریکا و 
»قانون اختیارات اقتصادی در شرایط اضطراری بین‌المللی« 
صادر شده و سازوکار اجرایی مشــخصی دارد. ابتدا وزارت 
بازرگانی موظف اســت، کشــورهایی کــه با ایــران مراوده 
اقتصادی دارند را شناســایی کند و پس از اثبات این ارتباط، 
وزارت امور خارجه با همکاری خزانه‌داری، وزارت بازرگانی، 
وزارت امنیت داخلی و نماینده تجاری آمریکا، دامنه و میزان 

تعرفه ها را تعیین کرده و پیشنهاد نهایی را برای تصمیم گیری به 
رئیس جمهور ارائه دهد. در صورت واکنش متقابل کشورهای 
هدف، ترامپ اختیار دارد تعرفه ها را افزایش داده یا اقدامات 

تنبیهی تازه‌ای اعمال کند.
راهبرد دولت ترامپ برای تمرکز بر فشــار اقتصادی به جای 
مداخله نظامی گسترده، ریشه در محاسبات راهبردی دارد که 
»تسلیم راهبردی« تهران را بدون ورود به جنگی پرهزینه دنبال 
می کند. در این رویکرد، سلطه آمریکا بر نظام مالی جهانی و 
شبکه تجارت بین‌المللی به عنوان اهرمی برای گرفتن امتیازات 
بنیادین از ایران در حوزه برنامه هسته‌ای و نفوذ منطقه‌ای به کار 
گرفته می شــود بدون آنکه هزینه های سیاســی و انسانی یک 

جنگ بزرگ در خاورمیانه، متوجه واشنگتن شود.
دولت آمریکا فشــار اقتصادی را نامتقارن ترین و مؤثرترین 
ابزار خود می‌داند. هدف این راهبرد ایجاد محیطی »فلج کننده« 

اســت که در آن رهبران ایران ناچار شوند میان تداوم سیاست 
خارجــی تهاجمی و حفظ ثبات داخلی یکی را انتخاب کنند. 
با قطع دسترسی بانکی و دلسرد کردن خریداران بزرگ آسیایی 
از طریــق جریمه های تجــاری، واشــنگتن تلاش می کند از 
آسیب پذیری های ســاختاری اقتصاد ایران مانند تورم مزمن، 
بحران انرژی و وابستگی شــدید به صادرات نفت بهره ببرد و 

تهران را به پذیرش شروط آمریکا در مذاکرات سوق دهد.
در نگاه واشــنگتن، فشــار اقتصادی ابزار پایدارتری است 
که با موانع سیاســی داخلی کمتری مواجه می شود زیرا اعمال 
تحریم هــا و تعرفه ها معمولًاً نیازمند نظارت گســترده کنگره 
نیست و می تواند با سرعت بیشتری اجرایی شود. علاوه بر این 
استفاده از تعرفه ها به عنوان ابزار سیاست خارجی، متحدان و 
رقبای آمریکا را وادار می کند تا میان بازار ایران و بازار بســیار 

بزرگ تر مصرف کنندگان آمریکا یکی را انتخاب کنند.

هند سه نفتکش ایرانی را توقیف کرد

دخالت هندی

در اقدامــی معنــادار در حمایت از دانمــارک و جزیره 
خودمختار گرینلند، فرانسه و کانادا با افتتاح کنسولگری های 
دیپلماتیک در پایتخت گرینلند، پیام روشــنی به واشنگتن 
فرســتادند. این اقدام دیپلماتیک درحالی انجام می شود که 
ایالات متحــده طی هفته‌های اخیر، تلاش هــای تازه‌ای را 
برای افزایش نفوذ و حتی تسلط بر این قلمرو نیمه خودمختار 
دانمارکی آغاز کرده اســت؛ تلاش هایی که با واکنش منفی 
کشورهای اروپایی روبه‌رو شده است.  گرینلند که بزرگ ترین 
جزیره جهان به شــمار می‌رود به دلیل موقعیت راهبردی در 
قطب شمال و منابع طبیعی گسترده، سال هاست مورد توجه 
قدرت های جهانی قرار دارد. اما تهدیدهای اخیر واشنگتن 
برای کنترل این منطقــه، نگرانی های جدی در اروپا به‌ویژه 
در دانمارک ایجاد کرده است.  مقامات فرانسوی و کانادایی 
اعلام کرده‌اند که هدف از افتتاح این کنسولگری ها، تقویت 
روابط سیاســی، اقتصادی و فرهنگی با گرینلند و حمایت 
از ثبات در منطقه قطب شــمال است. ناظران سیاسی این 
اقدام را نوعی پاســخ هماهنگ اروپایی به فشارهای فزاینده 
آمریکا می‌دانند. دولت دانمارک نیز از این تصمیم استقبال 
کرده و آن را نشانه‌ای از همبستگی بین متحدان ناتو توصیف 
کرده است. با این حال »ویویان موتزفلد« وزیر امور خارجه 
گرینلند شامگاه شنبه طی یک کنفرانس مطبوعاتی در شهر 
نوک، پایتخت گرینلند به همراه همتایان دانمارکی و کانادایی 
خود عنوان کرد: »ما هنوز به جایی که می خواهیم نرسیده‌ایم. 
مســیر طولانی در پیش اســت بنابراین خیلی زود است که 
بگوییم در پایان به کجا خواهیم رسید«. وزیر خارجه گرینلند 
در ادامه تاکید کرد: »گرینلند با دوران سختی مواجه است و 
من می خواهم از کانادا به خاطر دوســت و حامی ثابت قدم 
کشــورمان تشکر کنم«.  ایالات متحده پیش تر بارها علاقه 
خود را بــه گرینلند اعلام کرده و حتی پیشــنهاد خرید این 
جزیره را مطرح کرده بود؛ پیشــنهادی که از سوی دانمارک 
و مقامات گرینلندی به طور قاطع رد شــد. به نظر می‌رسد 
اروپا قصد دارد، حضــور و نفوذ خود را در این منطقه بیش 

از پیش تقویت کند.

اقدامی معنادار علیه ترامپ
افتتاح کنسولگری فرانسه و کانادا در گرینلند

اروپاجهان

پس از برگزاری مذاکرات غیرمســتقیم ایــران و آمریکا در عمان، 
نشــانه هایی از شــکل گیری یک فضای نســبتاًً مثبت بــرای ادامه 
گفت‌وگوها پدیدار شــده اســت؛ فضایی که اگرچه هنوز شکننده و 
محدود است اما در مقایســه با ماه های گذشته، نوعی کاهش تنش 
تاکتیکی را بازتاب می‌دهد. با این‌ حال، همزمانی این روند با تصمیم 
بنیامین نتانیاهو برای جلو انداختن ســفر خود به واشــنگتن، نشان 
می‌دهد کــه بازیگران کلیدی منطقه‌ای و بین‌المللی در حال بازتنظیم 
محاسبات راهبردی خود هستند و تلاش می کنند، مسیر مذاکرات را 
پیش از تثبیت آن به نفع منافع امنیتی و ژئوپلیتیکی خود شکل دهند. 
این سفر، که به طور معناداری پیش از زمان برنامه‌ریزی‌شده و در آستانه 
تحولات حســاس دیپلماتیک انجام می شود، نه یک اقدام تشریفاتی 
بلکه بخشی از یک عملیات سیاسی-امنیتی برای تأثیرگذاری مستقیم 

بر چارچوب احتمالی توافق تهران و واشنگتن است.
رســانه‌های اســرائیلی گزارش داده‌اند که نتانیاهــو در دیدار با 
دونالد ترامپ، مجموعه‌ای از مطالبات حداکثری را مطرح خواهد 
کرد که عملًاً فراتر از چارچوب مذاکرات هســته‌ای قرار می گیرند 
و در صورت پذیرش، ماهیت هرگونه توافق را به یک بســته جامع 
امنیتی- سیاســی تبدیل می کنند. نخستین مطالبه، برچیدن کامل 
برنامه هســته‌ای ایران و انتقال ذخایر اورانیوم غنی شده به خارج از 
کشــور است؛ خواســته‌ای که از منظر تهران نه تنها غیرقابل قبول 
بلکه مغایر با حقوق شناخته شده در چارچوب معاهده عدم اشاعه 
تلقی می شود. دومین محور، اعمال محدودیت بر برد موشک های 
بالســتیک ایران تا سقف ۳۰۰ کیلومتر اســت که در عمل به معنای 
حذف بازدارندگی راهبردی ایران در برابر اســرائیل و دیگر بازیگران 
فرامنطقه‌ای خواهد بود. ســومین مطالبه به توقف حمایت ایران از 
بازیگران غیردولتی منطقه‌ای مربوط می شــود؛ مسئله‌ای که برای 
تهران، بخشــی از عمق راهبردی و سیاست بازدارندگی غیرمتقارن 
محســوب می شود و در چارچوب مذاکرات هســته‌ای نیز همواره 
خارج از دستورکار قرار داشته است. چهارمین محور، اعمال رژیم 
نظارتی بی سابقه با اختیارات گسترده برای آژانس بین‌المللی انرژی 
اتمی است که شامل بازرســی های سرزده از هرگونه سایت نظامی 
و غیرنظامی می شود؛ مطالبه‌ای که از منظر ایران به طور مستقیم با 

ملاحظات حاکمیتی و امنیت ملی در تعارض است.
نگرانی اصلــی تل آویو از منظر راهبردی این اســت که دولت 
ترامپ به ســمت یک توافق سریع و محدود حرکت کند که تمرکز 
آن صرفاًً بر توقف پیشــرفت های هســته‌ای ایران در برابر کاهش 

تحریم ها باشــد و ســایر ابعاد قدرت ایران، از جمله توان موشکی 
و نفوذ منطقــه‌ای، را نادیده بگیرد. چنین توافقی در محاســبات 
اســرائیل یک »نیمه توافق« محســوب می شــود که نه‌تنها تهدید 
وجودی ادراک شده را از بین نمی‌برد بلکه با کاهش فشار اقتصادی 
و سیاســی، ظرفیت بازیابی قــدرت ایران را افزایــش می‌دهد. از 
سوی دیگر، نهادهای امنیتی اسرائیل بیم آن دارند که هرگونه توافق 
محدود موجب کاهش حضور نظامی آمریکا در منطقه شــود و در 
نتیجه بار مهار ایران به طور فزاینده‌ای بر دوش اسرائیل قرار گیرد. 
به همین دلیل نتانیاهو تلاش دارد، آمریکا را متقاعد کند که به یک 
توافق محدود رضایت ندهد و چارچوبی باز ایجاد شــود که آزادی 
عمل اســرائیل برای اقدام نظامی پیش‌دســتانه را حفظ کند. این 
نگاه نشان‌دهنده آن اســت که تل آویو مذاکرات را نه به عنوان یک 
مســیر کاهش تنش بلکه به عنوان یک وقفه تاکتیکی بالقوه برای 
تهران ارزیابی می‌کند که می تواند برای بازسازی توانمندی های از 

دست‌رفته در سال ۲۰۲۵ مورد استفاده قرار گیرد.
در داخل اسرائیل نیز اجماع نسبی در سطح سیاسی پیرامون این 
رویکرد وجود دارد. گدعون ســاعر و ایتامار بن گویر هر دو با لحن 
تهاجمی بر غیرقابل قبول بودن ایران هسته‌ای با توان موشکی تأکید 
کرده‌اند و معتقدند، نتانیاهو قادر اســت ترامــپ را به اتخاذ مواضع 
سخت گیرانه تر سوق دهد. این همگرایی سیاسی داخلی، قدرت مانور 
نتانیاهو در واشنگتن را افزایش می‌دهد و پیام روشنی به آمریکا ارسال 
می کند مبنی بر اینکه هرگونه توافقی که نگرانی های اسرائیل را نادیده 

بگیرد، می تواند به شکاف راهبردی میان دو متحد منجر شود.
در ســوی مقابل، موضع تهران نیز به‌وضوح ترســیم شده است. 
ســید عباس عراقچی صراحتاًً اعلام کرده که اصل غنی سازی صفر 
غیرقابل پذیرش است و این فناوری به عنوان دستاورد علمی و نماد 
غرور ملی ایران تلقی می شود. از منظر ایران، هرگونه توافقی که حق 
غنی سازی را به رسمیت نشناســد فاقد مشروعیت داخلی و پایایی 
سیاسی خواهد بود. عراقچی همچنین تأکید کرده که موضوع موشکی 
و نقش منطقه‌ای ایران از دستورکار مذاکرات خارج است و مذاکرات 
صرفاًً بر پرونده هسته‌ای متمرکز خواهد ماند. این خط قرمزها نشان 
می‌دهد که فضای چانه‌زنی محدود اســت و شکاف میان مطالبات 

حداکثری اسرائیل و مواضع رسمی ایران بسیار عمیق است. در عین 
 حال، ایران تلاش دارد با تأکید بر دیپلماســی هوشمندانه و رایزنی با 
کشورهای منطقه، تصویری از مســئولیت پذیری و تمایل به کاهش 
تنــش ارائه دهد، درحالی‌ که همزمان آمادگی دفاعی خود را به عنوان 
عنصر بازدارنده حفظ می کند. از منظر استراتژیک، سفر نتانیاهو به 
واشــنگتن را می توان به عنوان یک نقطه عطف در تعیین جهت گیری 
مذاکرات آینده ارزیابی کرد. اهمیت این سفر نه در صدور بیانیه های 
نمادیــن بلکه در توانایی آن برای شــکل‌دهی به خطوط قرمز دولت 
ترامپ نهفته است. اگر نتانیاهو موفق شود، کاخ سفید را متقاعد کند 
که مطالبات حداکثری خود، به‌ویژه در حوزه موشــکی و منطقه‌ای، 
را به عنوان شــروط هر توافقی تثبیت کند، احتمال دستیابی به توافق 
کاهش می یابد و منطقه در وضعیــت آماده باش دائمی باقی خواهد 
ماند. چنین سناریویی می تواند به افزایش رقابت تسلیحاتی، تشدید 
اقدامات نیابتی و تداوم نااطمینانی راهبردی در خاورمیانه منجر شود.

در مقابل، اگر آمریکا به سمت یک توافق محدود صرفاًً هسته‌ای 
حرکت کند این اقدام احتمالًاً شکافی آشکار میان واشنگتن و تل آویو 
ایجاد خواهد کرد. در چنین شــرایطی، اسرائیل ممکن است گزینه 
اقــدام یک جانبه را مجدداًً در دســتورکار قرار دهــد، چه در قالب 
عملیات سایبری و اطلاعاتی و چه در قالب اقدامات نظامی محدود. 
این سناریو نیز خطر محاسبه غلط و تشدید ناخواسته تنش را افزایش 
می‌دهد. از منظر واشــنگتن، چالش اصلی یافتن توازن میان کاهش 
خطر هســته‌ای و حفظ اتحاد راهبردی با اسرائیل است؛ توازنی که 
در فضای سیاســت داخلی آمریکا و رقابت های انتخاباتی نیز تحت 
فشار قرار دارد. در مجموع، مذاکرات عمان و سفر شتاب‌زده نتانیاهو 
به واشنگتن نشان می‌دهد که پرونده ایران از سطح یک موضوع فنی 
هسته‌ای فراتر رفته و به یک گره گاه ژئوپلیتیکی تبدیل شده است که 
در آن محاسبات بازدارندگی، سیاست داخلی، اتحادهای منطقه‌ای و 
رقابت قدرت های بزرگ به‌طور همزمان در حال تعامل هستند. آینده 
این روند به میــزان انعطاف پذیری طرف ها و توانایی آنها در مدیریت 
شکاف های راهبردی بستگی دارد اما در کوتاه مدت، به نظر می‌رسد 
که فضای تصمیم گیری بیش از آنکه به سمت مصالحه پایدار حرکت 
کند، در مسیر رقابت کنترل شده و مدیریت بحران باقی خواهد ماند.

سفر عجولانهسفر عجولانه
نتانیاهو به آمریکا می رود

ابوالفضل خدایی

گروه بین‌الملل
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چهل‌وســومین دورۀ جایزه کتاب ســال دیروز در تالار 
وحدت برگزار شد و برگزیدگان و شایستگان تقدیر این دوره 
در بخش های مختلف، از جمله ادبیات، معرفی شــدند. 
خبرگزاری ایبنا مروری داشته بر کتاب هایی که در این دوره 
از جایزه کتاب ســال در حوزه های ادبیات بزرگ ســال و 
کودک و نوجوان، چه در حوزه ترجمه و چه تألیف و تحقیق 
و تصحیح متن و نقد ادبی، به عنوان آثار برگزیده و شایسته 

تقدیر معرفی شدند.

 رمان و داستان کوتاه
امسال جایزه کتاب سال در 
بخــش رمــان ایرانــی بــه 
»لمس« از محمدرضا کاتب 
تعلق گرفت؛ رمانی که ادامۀ 
سبک همیشــگی کاتب در 
اســت و همان  روایت گری 
راهی را مــی‌رود که کاتب با 
رمان »هیس« به طور جدی 
آغــاز کرد و با »پســتی« و 
»وقت تقصیر« و دیگر رمان هایش تا »لمس« که تازه ترین 
اثر اوست ادامه‌اش داشت. در »لمس« نیز، مانند بسیاری 
از آثار کاتب، جنایت و مرگ از مضامین محوری داســتان 
است. همچنین در این اثر نیز با عدم قطعیت و تکثرِِ معمول 
در آثار این نویســنده مواجهیم. »لمس« داستان یک قتل 
اســت و داســتان مردی به نام صبور که به‌اتهــام این قتل 
بازداشت می شود و این سرآغاز یک کلاف سردرگم است و 
ســرآغاز یک بازی غریب و پیچیده که خــود را نه فقط در 
محتوا که در فــرم رمان نیز به رخ می‌کشــد. اما در بخش 
داســتان کوتاه، امسال مجموعه داســتان »من ابن‌بطوطه 
هستم« نوشتۀ خسرو عباســی خودلان به عنوان مجموعه 
داستان برگزیده کتاب سال معرفی شد؛ مجموعه داستانی 
کــه در آن بــه مضامینی چــون تبعید، مهاجرت، ســفر و 

جاکن شدن و سرگردانی و سرگشتگی پرداخته شده است.

 متون قدیم
 امسال، جایزۀ کتاب سال در 
قدیــم،  متــون  بخــش 
دیوان  از  تــازه  تصحیحــی 
را  دامغانــی  منوچهــری 
معرفی  برگزیده  اثر  به عنوان 
کــرد. این تصحیح تــازه را 
راضیــه آبادیــان بــه انجام 
رسانده است. آبادیان در این 
تصحیح از روش »اســاس 
نســبی« بهره برده است. این روش وقتی به کار می‌رود که 
هیچ دست نویس واحدی از یک متن کهن، آن قدر قدیمی و 
بی عیب نباشــد که بتوان به عنوان مرجع بــه آن اتکا کرد. 
بنابراین مصحح از میان نسخه های موجود، اصیل ترین آن ها 
را ملاک می گیــرد. در تصحیح آبادیان از دیوان منوچهری، 
نســخه پاریس به عنوان اساس نســبی، ملاک قرار گرفته 
است. این تصحیح تازه فرصتی ا ست برای خواندن نسخه‌ای 
دقیق تر از اشــعار شاعری بزرگ در ســبک خراسانی که 
طبیعت را با کلمات، به طرز ســحرآمیز و غریبی نقاشــی 

می کرد و تصاویری بدیع از طبیعت ارائه می‌داد.

 زبان های دیگر
 در بخــش ادبیات ترجمه، 
دو اثر در جایزۀ کتاب سال 
امسال به عنوان آثار شایسته 
تقدیر معرفی شــدند؛ یکی 
»رمان ســکوتم را به شــما 
ماریــو  می کنــم«  تقدیــم 
بــا ترجمۀ  بارگاس یوســا 
سعید متین که نشر برج آن را 
منتشــر کــرده و دیگــری 
»کتاب‌رسان« نوشته کارستن هِِن به ترجمه حسین تهرانی 
که نشــر ثالث منتشرش کرده اســت. »سکوتم را به شما 
تقدیم می کنــم« آخرین رمان یوســا و دعوتی‌ اســت به 
بازاندیشــی دربارۀ رابطۀ هنر و هویت و سیاســت. غول 

ادبیات آمریکای لاتین در ایــن رمان، این باور رایج را که 
هنر می تواند جهان را نجات دهد، زیر ســوال می برد و به 
دیده تردید در آن می نگرد. »کتاب‌رسان« هم رمانی ا ست 
برای کتاب بازها و عشاق کتاب؛ رمانی که از تأثیر کتاب بر 

زندگی انسان سخن می‌گوید.

داستان کودک و نوجوان
تألیفی  داســتان  در بخش   
کودک و نوجــوان چهل  و 
ســومین دورۀ جایزه کتاب 
ســال، دو کتــاب »مامان 
بــا طعــم  مــن  جادوگــر 
بال  و »من  خامه شکلاتی« 
و پــر دارم«، اولی نوشــتۀ 
مژگان بابامرندی و دومی از 
محدثــه گودرزنیــا، به طور 
مشــترک به عنوان آثار برگزیده این حوزه معرفی شــدند. 
»مامــان جادوگــر مــن بــا طعــم خامه شــکلاتی« که 
تصویرگری‌اش را ســحر پریرخ انجام داده اســت، داستان 
دختری بیمار است که زمانی در مرکز کودکان بی سرپرست 
ساکن بوده تا اینکه زنی او را به فرزندی قبول می‌کند و این 
زن، تحولــی مثبــت را در زندگــی دختــر رقــم می‌زند. 
»شــیدخت«، دیگر اثر برگزیدۀ امسال جایزۀ کتاب سال، 
داســتان فاجعه و سوگ و ماتمی ست که شخصیت اصلی 
داستان را به کشف ریشه‌ها و رازهای خانوادگی‌اش و نیز به 
شناخت خود سوق می‌دهد. نویسنده در این رمان، حادثه 
هولناک آتش گرفتن ساختمان »پلاسکو« را دستمایه قرار 
داده اســت. شــخصیت اصلی رمان »شیدخت« دختری 
نوجوان اســت که پدرش را در آتش ســوزی »پلاسکو« از 
دست می‌دهد و با قلبی سوگوار، عازم شمال ایران می شود؛ 
جایی که خانواده پدری‌اش در آن ســاکنند و شــخصیت 
اصلی رمان، بــرای اولین بار با آن ها ملاقات می‌کند و این 
سرآغاز کشف اسرار پنهان و معماهایی خانوادگی است و 

سرآغاز کشف خویشتن.

 زبان شناسی
 کورش صفوی از آن نام‌هایی‌ 
است که در ایران نمی شود از 
زبان شناســی سخن گفت و 
یــاد او نیفتــاد. صفوی در 
دوران حیات خود ســهمی 
نظریات  معرفی  در  ارزنــده 
بــه  زبان شناســی  مــدرن 
ایفا  فارســی‌زبان  مخاطب 
کرد. امسال، گرچه خود او 
چندی ا ست دیگر در میان ما نیست، کتابش با عنوان »زبان 
و معنــی« به عنوان اثر شایســته تقدیرِِ جایزه کتاب ســال 
انتخاب شــده اســت. »زبان و معنــی« درس نامه‌ای در 
معنی شناسی است، اما نه یک درس نامه متعارف. این اثر، 
کتابی راهگشــا در حوزه زبان شناسی و معنی شناسی است 
کــه مثل دیگر آثار کورش صفوی، بــا نگاهی نو و انتقادی 

سراغ این مباحث رفته است.

 نقد ادبی
 امسال در جایزۀ کتاب سال 
کتابی که در بخش نقد ادبی 
به عنوان اثر شایســته تقدیر 
معرفی شد، کتاب »تقلید و 
استقبال  غزل،  در  خلاقیت 
از فغانی« نوشــتۀ پل ادوارد 
لوزنســکی و ترجمــه علی 
خزاعی فــر و ســید مهدی 
کتاب،  ایــن  بــود.  زرقانی 
شــامل تحقیقی در تحولاتی ا ســت که غزل فارســی بین 
ســال های ۸۵۴ تا ۱۰۵۴ هجری شمســی از سر گذرانده 
است. لوزنسکی در این کتاب، مفهوم تقلید را از یک عمل 
تکراری به عملی خلاقانه ارتقا می‌دهد و نشان می‌دهد که 
بابافغانی شیرازی چگونه با شکستن چارچوب های سنتی 

غزل سرایی، راه را برای ظهور سبک هندی هموار کرد.

از کاتب تا یوسااز کاتب تا یوسا
مروری بر ادبیاتی های برگزیده و شایسته تقدیر جایزۀ کتاب سال

اختتامیه چهل‌وســومین دورۀ جایزه کتاب ســال جمهوری اسلامی ایران 
با حضور رئیس جمهور، وزیر فرهنگ و ارشــاد اسلامی، معاون امور فرهنگی 
وزارت ارشاد، غلامعلی حداد عادل و جمعی از مسئولان فرهنگی و اهالی قلم، 

صبح دیروز در تالار وحدت برگزار شد.
هیأت علمی چهل‌وســومین دورۀ جایزۀ کتاب ســال اعلام کرد جایزۀ ویژۀ 
خویش را در بخش شــخصیت علمی به پاس تحقیق و پژوهش در زمینۀ علوم 
انسانی و اجتماعی، تألیف و ترجمه بیش از ۷۰ عنوان کتاب در حوزه‌های مختلف 
اندیشــه و فلسفۀ اسلامی و فلسفۀ غرب، بیش از پنجاه سال تدریس و آموزش 
فلسفه در مراکز دانشگاهی ایران و تربیت نسل های بعدی استادان کشور، ابداع 
گفتارهای فلسفی و علمی در جامعۀ دانشگاهی و مراکز سیاست گذاری علمی 
کشــور، تبیین سرخط ها و ایده های معطوف به آسیب شناسی توسعه نیافتگی به 

فیلسوف برجستۀ معاصر دکتر رضا داوری اردکانی اهدا می کند.

 باید به کتاب عمل کرد
مسعود پزشکیان در »آیین پایانی چهل‌وسومین جایزه کتاب سال جمهوری 
اسلامی« با بیان اینکه اگر من مسئول توانایی هایی دارم به برکت کتاب و معلمان 
اســت، گفت: »کاری که از دست ما در دولت برمی آید این است که تلاش کنیم 
هم کتاب در اختیار مراکز قرار دهیم و هم مدیریت خواندن و خرید کتاب را انجام 
دهیم.« او با بیان این که به برکت کتاب انســان رشد و تجربه می کند، ادامه داد: 
»انســان ها به برکت کســانی که علم دارند راه خود را پیدا می کنند. مشکلات ما 
گاهی و مهارت ما در اجرا  گاهی ما و درک مــان از آن آ در هر زمینــه‌ای به نوع آ
برمی گــردد.« رئیس جمهور با بیان این که گاهی بــه او اعتراض می کنند چرا در 
ســخنانش از قرآن و نهج‌البلاغه می خواند، تصریح کرد: »کتاب، دستور زندگی 
است‌. من باید به کتاب عمل کنم و اگر عمل نکنم به انحراف رفته‌ام. نمی شود در 
کشور مسئولان مختلف یا بزرگانی باشند اما ندانند کتاب به آنان چه دستوری داده 
و خلاف آن عمل کنند یا کتاب را بخوانند و روی طاقچه بگذارند و آن کار دیگر 
را انجام دهند.« پزشــکیان با بیان این که موظفیم در جامعه عدالت را اجرا کنیم، 
گاهی، جهل و عدم درک از کتاب و ســنت  گفت: »اگر قصور داریم به دلیل ناآ
پیامبر و مسیری است که باید به آن عمل می کردیم. بدون عدالت و حقیقت امکان 
اینکه جامعه‌ای ســرپا بماند بعید اســت. آن چه ما را از عمل به کتاب وامی‌دارد 
نفسانیت است. تمام چیزی که باعث بی عدالتی و حق کشی می شود نفس انسان 
است. دعواها از من و نفس من است نه عامل دیگر.« رئیس جمهور با تأکید بر 
اینکه هیچ ظلمی بالاتر از ایستادن مقابل حق نیست، تصریح کرد: »مشکلات ما 
گاهی و مطالعه اســت. اگر هم مطالعه کردیم باید درک کنیم و به  به دلیل فقدان آ

سمت اجرا برویم. این امر را باید در تمام زمینه ها دنبال کنیم.«

 ایران و کتاب دو همزاد هستند
محمدعلی مهدوی‌راد، دبیر علمی کتاب ســال نیز در ســخنانی با اشاره به 
کتاب هایی که در این جایزه  بررســی می شوند، گفت: »برای این دوره از کتاب 
ســال، ۷۴ هزار و ۲۰۸ عنوان کتاب چاپ اول ارسال شــده بود که از این میان 
۲۰ هزار و ۸۸۶ عنوان به نظر داوران، قابلیت داوری داشــتند و در بررسی اولیه 
غربال شــدند. ۲۳۵ عنوان به مرحلۀ دوم راه‌ یافتند کــه در این مرحله هر کدام 
توسط سه‌داور بررسی شدند که ۶۱ عنوان به عنوان آثار منتخب انتخاب شدند؛ 
۱۴ برگزیده و ۴۷ شایســته تقدیر. ۷۲ گروه داریــم که در هر گروه یک برگزیده 
و تقدیری خواهیم داشــت و این به این معنا نیســت که کتاب های دیگر به کار 
نمی آید. بســیاری از کتاب ها ســزامندی و کارآمدی  دارند. ما ســویه خاصی 
نداشتیم و جز توجه به معیارهایی که باید بر اساس آن ها کتاب ها بررسی می شد، 
کار دیگری انجام ندادیم، البته شاید کاســتی هایی داشته باشیم. امیدواریم این 

جایزه در شأن جمهوری اسلامی باشد.«
در ادامه این مراسم ســیدعباس صالحی وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی  در 
سخنانی با بیان این که نام ایران و کتاب دو همزاد هستند، گفت: »ایران و تاریخ 
هزاران ساله این سرزمین  با کتاب پیوند خورده است. ایران تنها تمدنی است که 
پیوستگی تمدنی هزاران ساله دارد که هسته معنایی آن کتاب بوده است. چه ایران 

قبل از اسلام و چه ایران بعد از اسلام با کتاب پیوند دارد.«

 آثار برگزیده 
کلیات/ اســناد: مجموعه آثار میرزاحسن رشــدیه تبریزی، پژوهش سیدرضا 

باقریان موحد، با همکاری بهدخت رشدیه، قم: مؤسسه فرهنگی طه.
فلسفه و روان شناســی/ فلسفه اسلامی: المبدأ و المعاد، تألیف ابوعلی حسین 
بن عبدالله بن  ســینا، تصحیح سیدحامد هاشمی، مؤسسه پژوهشی حکمت و 

فلسفه ایران.
دیــن/ حدیث: عبقات الأنوار فــی إمامه الائمه الاطهــار علیهم‌السلام، تألیف 

میرحامد حسین لکهنوی، قم: بنیاد بین‌المللی امامت.
دین/ فقه و اصــول: نهایه الوصول إلی علم الأصــول، تألیف علامه حلی، قم: 

مؤسسه آل البیت علیهم‌السلام لاحیاء التراث.
دین/ کلام: کلام اسلامی؛ شــرحی بر کشــف المراد، تألیف و ویرایش حســن 

یوسفیان، قم: مجمع عالی حکمت اسلامی.
هنر/ شهرسازی: شهرشناسی استارباد: دگرگونی های بافت شهری گرگان، تألیف 

یعقوب رشتچیان، گرگان: دََر گلستانه.
ادبیات/ داستان بلند و رمان: لمس، نوشتۀ محمدرضا کاتب، نیماژ.

ادبیات/ داستان کوتاه: من ابن بطوطه هســتم، نوشتۀ خسرو عباسی خودلان، 

برگزیدگان و شایستگان تقدیر چهل وسومین دورۀ جایزۀ کتاب سال معرفی شدند

تجلی از فیلسوفل
کتاب سال

گزارش روز

مراسم تشــییع نظام‌الدین کیایی یکی از اعضای قدیمی سینمای ایران، 
دیروز )یک شنبه( 19 بهمن با حضور جمعی از اهالی سینما در بهشت‌زهرای 
تهران برگزار شد. بیشتر فعالیت کیایی که روز هفدهم بهمن درگذشت، در 
سینمای ایران به عنوان صدابردار بوده اما او نه یک صدابردار صرف که یک 
عاشــق سینما بود. او در ســال 1322 در تهران به‌دنیا آمد و از سال 1346 
با فیلم »جاده زرین سمرقند« ســاخته ناصر ملک مطیعی به عنوان بازیگر 
وارد ســینمای ایران شد. تا سال 1351 او در دو فیلم دیگر هم ایفای نقش 
کرد: هنگامه 1347 و میخک سفید  1351. در فیلم »هنگامه« که ساموئل 
خاچیکیان کارگردانی‌اش را به عهده داشت، با بهروز وثوقی هم بازی شد.  
بــا این حال او از ســال 1361 کارش در حوزه صدا را به‌عنــوان صدابردار 
ســرصحنه فیلم »دونده« ســاخته امیر نادری آغاز کرد. کارگردانی که او 
شیفته‌اش بود و البته امیر نادری نیز همواره از علاقه‌اش به نظام‌الدین کیایی 
گفته اســت. از آن پس او در 5 فیلم دیگر صدابردار سرصحنه بود و از سال 
1370 کار مدیریت صدابرداری را در 34 فیلم به عهده داشت. کیایی در سال 
74 برای فیلم »نون و گلدون« ســیمرغ بلورین بهترین صدابرداری را برد و 
سال 82 نیز برای فیلم »شمعی در باد« نامزد دریافت سیمرغ شد.  یکی از 
کارگردانان و تهیه کنندگانی که نظام‌الدین کیایی در طی سال های فعالیت‌اش 
با او همکاری های زیادی داشته است، علی روئین تن است. شاید مهم ترین 
همکاری این دو به عنوان کارگردان و صدابردار به فیلم »دل شکسته« 1387 
مربوط شود. روئین تن در گفت‌و گو با سازندگی در ارتباط با همکاری‌اش با 
کیایی گفت: »من کارهای زیادی با او انجام دادم اما به عنوان کارگردان، در 

دل شکسته همکاری کردیم«.

عاشق سینما بود
روئین تــن در ادامه با ابراز تأســف از درگذشــت نظام‌الدین کیایی 
گفت: »عاشــق سینما بود. شخصیت خاص خودش را داشت. سعی 

می کرد سینماگر باشــد تا صدابردار و البته همه می‌دانند که کارگردان 
محبوب‌اش امیر نادری بود«.

او در ادامه افــزود: »چندوقت قبل امیر نادری در مصاحبه‌ای گفت که 
هیچ‌وقت دلش برای هیچ کسی تنگ نمی شود به غیر از نظام‌الدین کیایی«.

نظام الدین کیایی؛ تنها کسی که امیر نادری دلتنگش بود

خاموشی گوش شنوای سینمای ایران
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رســول صدرعاملی، کارگــردان قدیمی ســینما، که 
سال گذشــته با فیلم »زیبا صدایم کن« موفق به دریافت 
سیمرغ بهترین فیلم شد، این بار به سراغ سوژه‌ای رمانتیک 
و طنــز رفته اســت. صدرعاملی که بیشــتر در آثارش به 
روایت واقعیت هــا پرداخته، فعالیت حرفــه‌ای خود را با 
روزنامه نگاری آغــاز کرده و این پیشــینه، تأثیر زیادی بر 
نگاه ســینمایی‌اش گذاشته است. ســینمای او بازتابی از 
واقعیات اجتماعی است و همواره بر موقعیت های انسانی 
و تصمیم هایــی که شــخصیت ها در بزنگاه های اخلاقی، 
عاطفی یا اجتماعی اتخاذ می کنند، تأکید دارد. فیلم جدید 
او، »قایق ســواری در تهران«، که با تهیه کنندگی روح‌الله 
سهرابی و سرمایه گذاری مؤسسه تصویر شهر ساخته شده، 

دومین همکاری او با پیمان قاســمخانی 
پس از فیلم »دختری با کفش های کتانی« 
اســت. هرچند ایــن فیلم یــک کمدی 
موقعیت ســرگرم کننده است که به خوبی 

می تواند مخاطب عام را راضی نگه دارد.
روایــت فیلم از بازگشــت مازیار )با 
بازی پیمان قاســمخانی( به ایران پس 
از ســال‌ها مهاجرت آغاز می شــود. در 
یک دورهمی با دوستان قدیمی، مازیار 
از ازدواج بــا دختری بســیار جوان تر از 

خود خبر می‌دهد، که این خبر حوادث عجیبی را برای او 
رقم می‌زند. در واقع، حادثه آغازین فیلم که در یک کافه 
رخ می‌دهد، دومینوی حوادث بعدی را شــکل می‌دهد. 
فیلــم در یک روز از صبح تا شــب در تهران جریان دارد 
و به تدریج به دنیای فانتزی و عاشــقانه وارد می‌شــود. 
ایــده و متن فیلم به گفتــه تهیه کننده، ۲۰ بار بازســازی 
شده و خلاقانه است، اما متأســفانه در اجرا و پرداخت 
تــازه و خلاق به نظر نمی‌رســد. بازیگران مطرحی چون 
پیمان قاسمخانی، سحر دولتشاهی، امین حیایی، زهره 
داودنــژاد، محمــد بحرانی و بنیتا افشــاری در این فیلم 
حضور دارنــد. به گفته برخی منتقــدان، درام اولیه فیلم 
شکل نمی گیرد و به سمت کمدی کودکانه پیش می‌رود. 
برای مثال، جابه جایی تلفن های همراه برای گرفتن یک 
عکس گروهی، تمهیدی اســت که فیلمساز می خواهد 
نشان دهد یک اشتباه کوچک چگونه می تواند زنجیره‌ای 
از اتفاقات را به‌دنبال داشــته باشــد. پلان آغازین یادآور 
فیلترهای اینســتاگرامی است و تم های تکراری داستان، 
به نوعی ریلزهای عاشــقانه را تداعی می کند. مهم ترین 
مشکل فیلم، پایان بندی نامتناسب آن با آغاز فیلم است. 
شوخی هایی که در فیلم مطرح می شوند، به طور کامل به 
دل نمی نشینند. سکانس گروگان گیری در مزون لباس، از 
نظر لحن و روایت، اغراق آمیز به نظر می‌رسد. همچنین، 
حضــور امین حیایی در یک ســکانس کوتاه، تأثیری در 
پیشبرد داستان ندارد و انگار هدف از حضورش به گیشه 
مرتبط باشــد. نکته عجیب شــاید اینکه فیلــم بارها به 
سرمایه گذار و رپورتاژ شهرداری تهران ادای دین می کند.

اســتفاده از فلش بک هــا یا نمایش گذشــته به‌صورت 
اســکیس گونه و نزدیــک به انیمه، هیچ ضــرورت روایی 
ندارد. شــاید اگر فیلم از طریق دیالوگ ها، گذشــته رابطه 

مازیار و هدیه )با بازی سحر دولتشاهی( را برای مخاطب 
روشــن می کرد، نتیجه بهتــری می‌داد زیــرا فلش بک ها 
بیشتر جنبه تزئینی دارند و به طور خاص به پیشبرد داستان 
کمکــی نمی کنند. در نهایت، باید گفــت که فیلم به جای 
یک اثر سینمایی کامل، بیشتر شبیه به یک تله فیلم است. 
»قایق ســواری در تهران« به جای پرداخت ســینمایی، به 
روایت های توضیحی و تمهیدات دم‌دســتی متوسل شده و 
نتوانســته است به اندازه‌ای که از یک فیلم سینمایی انتظار 

می‌رود، اثری ماندگار و تأثیرگذار خلق کند.

»کافه سلطان« ترکیب خانواده با جنگ
فیلم »کافه سلطان« به کارگردانی مصطفی رزاق‌کریمی 
و تهیه کنندگی مرتضــی رزاق کریمی، یک درام اجتماعی 
اســت که در جشــنواره فیلم فجر مورد توجه قرار گرفت. 
این فیلم داستان خانواده‌ای را روایت می کند که در جنگ 
‌۱۲روزه تحمیلی در ایران، در حال دست و پنجه نرم کردن با 
بحران های اقتصادی و اجتماعی هستند. 
مهتاب، شــخصیت اصلی فیلم، صاحب 
یک کافه رســتوران به نام »کافه سلطان« 
است که تنها دارایی و سرپناه خانواده‌اش 
محســوب می شــود. اما به دلیل کمبود 
مشــتری، پســرش یونس بر فروش کافه 
اصرار دارد و ایــن موضوع به یک بحران 
خانوادگی تبدیل می شــود. در این فیلم، 
آزیتا حاجیــان در نقش مــادر خانواده، 
محمدرضا شریفی نیا در نقش پدر، سجاد 
بابایی و سیاوش طهمورث به عنوان بازیگران اصلی حضور 
دارنــد. این فیلم به نحوی به چالش های روابط خانوادگی 
و تصمیم های ســخت زندگی پرداخته است. در حالی که 
مهتاب برای حفظ کافه‌اش تلاش می کند، پسرش یونس 
به‌دنبال راهی برای فرار از این زندگی ســخت و شــروعی 

جدید در تهران است.
»کافــه ســلطان« به نوعــی داســتانی از انتخاب‌ها و 
تصمیمات پیچیده انســانی را به تصویر می کشد، جایی که 
بحران های اقتصادی و فشارهای اجتماعی خانواده ها را از 
هم می گسلد. با وجود اینکه فیلم تلاش دارد مسائل جنگ 
و بحران‌های اجتماعی را به نمایش بگذارد، استفاده از یک 
پس‌زمینه جنگی ‌۱۲ روزه به‌نظر بی‌ربط و گاه اضافه می آید. 
این جنگ بیشتر به عنوان یک ابزار برای کش دادن داستان 
و ایجاد فضای ملتهب به کار رفته است. در مورد بازیگران، 
آزیتــا حاجیان در نقش مادر خانواده نمایشــی مؤثر دارد، 
به طوری‌که در عین حفظ اقتدار، انسانیت و نگرانی‌های یک 
مادر را به خوبی به تصویر کشیده است. سیاوش طهمورث 
نیز در نقش رحیمی، خریدار کافه، به خوبی توانسته فضای 
فیلم را به‌ویژه در صحنه های تنش آلود و تصمیم گیری های 
سخت، پررنگ کند. از سوی دیگر، محمدرضا شریفی نیا 
با بازی معقول خود نقش پدر خانواده را ایفا کرده که در این 
کشمکش ها در میانجی گری بین مهتاب و یونس قرار دارد. 
با وجود پتانسیل های موجود در داستان و بازیگران، »کافه 
سلطان« نتواسته است با عمق کافی وارد مسائل اجتماعی 
و خانوادگی شود و بیشــتر در سطح باقی مانده است. این 
فیلم در نهایت نتوانســته پیام های خود را به شکلی مؤثر و 
عمیق منتقل کند و بیشتر به یک اثر با دیالوگ های کش‌دار 
و گاه کلیشــه‌ای تبدیل شده است که از جذابیت لازم برای 

مخاطب کم کرده است.

ایده های خسته کنندهایده های خسته کننده
درباره فیلم های »قایق سواری در تهران« و »کافه سلطان«

مؤسسه فرهنگی هنری هنرمندان مشرق زمین.
ادبیــات / متون قدیــم: دیوان منوچهــری دامغانی، تصحیح راضیــه آبادیان، 

موقوفات دکتر محمود افشار.
یخ و جغرافیا/ مستندنگاری: قاسم، به روایت مرتضی سرهنگی، قم:  تار

خط مقدم
کودک و نوجوان/ داســتان تألیفی:  مامان جادوگر من با طعم خامه شــکلاتی، 
نوشتۀ مژگان بابامرندی، تصویرگر: سحر پریرخ، پی نما. شیدخت، نوشتۀ محدثه 

گودرزنیا، پرتقال.
کــودک و نوجــوان/ شــعر: بادکنک های رنگی‌رنگی بردار، ســرودۀ افســانه 
شعبان نژاد، تصویرگر: سمیه محمدی، شهر قلم. من بال و پر دارم، سرودۀ سعیده 
موسوی‌زاده، تصویرگر و طراح گرافیک: ثریا علی جان‌زاده، کانون پرورش فکری 

کودکان و نوجوانان.

آثار شایسته تقدیر 
کلیات/ کتاب‌داری:  فهرســت منابع غیرکتابی کتاب خانه دانشــکده ادبیات و 

علوم انسانی دانشگاه تهران، تألیف مریم امینی.
کلیات/ فرهنگ ها و دائره‌المعارف ها:  موسوعه آیات الاحکام: طبقا لمذهب اهل 
البیت علیهم‌الــسلام مع المقارنه للمذاهب الأخری، تألیف قدرت‌الله انصاری، 
محمدجواد انصاری، حسین انصاری و...، پژوهشکده باقر العلوم علیه‌السلام.

کلیات/ فرهنگ نگاری: دهخدا و لغت نامه، تألیف مریم میرشمسی، قطره.
یخ مطبوعات: اصناف روزنامه نگاری و مطبوعاتی تهران )۱۳۵۷ تا  کلیات / تار

۱۴۰۳(، تألیف فرید قاسمی، جهان کتاب.
کلیات/ نسخ خطی: متون پیشااسلامی موجود در کتابخانۀ آستان قدس رضوی 
)نسخه های خطی و چاپ سنگی(، تألیف فاطمه جهان پور، مرکز اسناد آستان 

قدس رضوی.
فلســفه و روان شناسی/ فلسفه غرب: فیزیک، تألیف ارسطو، ترجمۀ اسماعیل 

سعادت، هرمس.
دین/ کلیات اسلام: مرد تدبیــر و مدارا: احوال، افکار و آثار آیه‌الله حاج 
شــیخ عبدالکریم حائری یزدی، تألیف سیدعباس رضوی،قم: مؤسسه 

کتاب شناسی شیعه.

دیــن/ حدیث )تألیف(: بررســی پدیده وضع و تحریــف در احادیث مهدویت، 
سرویراستار: محمدباقر انصاری، قم: پژوهشگاه علوم و فرهنگ اسلامی.

دین/ فقه و اصول: بررســی فقهی حفظ نظام و مســائل آن، تألیف ســیدضیاء 
مرتضوی، قم: پژوهشگاه علوم و فرهنگ اسلامی.

دیــن/ اخلاق: اخلاق شناسی و مرزهای فلســفه، تألیف برنارد ویلیامز، ترجمه 
مینو حجت، مؤسسه پژوهشی حکمت و فلسفه ایران.

دین/ عرفان )تألیف(: عیار نقد: بررســی انتقادی روایات ناظر به نقد تصوف و 
عرفان، تألیف محمدعیسی جعفری، مؤسسه پژوهشی حکمت و فلسفه ایران.

دین/ عرفان )تصحیح(:  باخرزی نامه: مجالس و نامه ها و رســاله ها و لطائف و 
قطعات پراکنده، تألیف ابوالمعالی سیف‌الدین سعید بن مطهر باخرزی، تصحیح 

اکبر راشدی نیا، مؤسسه پژوهشی حکمت و فلسفه ایران
علــوم اجتماعی/ اقتصاد )تألیف(: بحران های مالی جهانی: ناگفته های بحران 

مالی جهانی، تألیف میرابوطالب بدری، شرکت چاپ و نشر بازرگانی.
علوم اجتماعی/ اقتصاد )ترجمه(: سرمایه‌داری مُُرد،‌ قاتل: فئودالیسم فناورانه، 

تألیف یانیس واروفاکیس،‌ ترجمه زهرا عبدالمحمدی، روزنه.
 علوم اجتماعــی/ حقوق: نظریه عمومی توثیق عینــی، تألیف جلیل قنواتی و 

محمد محلی، دانشگاه تهران.
زبان/ زبان شناسی: زبان و معنی، تألیف کورش صفوی، تهران: علمی.

هنر/ کلیات هنر: ذهنیات معماری در مکتوبات فارســی در شــرق ایران‌زمین 
سده های نخست اسلامی، تألیف فرزاد زره‌داران، نشر و پژوهش شیرازه کتاب.

هنر/ موســیقی: رسالۀ موســیقی نقاوه‌ الأدوار و تصانیف، تألیف عبدالعزیز بن‌ 
عبدالقادر مراغی، تصحیح سیدحسین میثمی و مصطفی عبادی، تهران: 

ادبیات/ شعر کلاسیک:  تداعی: مجموعه شعر، سرودۀ زینب احمدی، سوره مهر.
ادبیات/ شعر نو: عینک فوتوکروم، سروده محبوبه راد، تهران: فصل پنجم.

ادبیــات / نقد ادبی )ترجمــه(: تقلید و خلاقیت در غزل: اســتقبال از فغانی، 
تألیف پل ای‌. لوزنسکی، ترجمۀ علی خزاعی فر و سیدمهدی زرقانی، تهران: 

فرهنگ معاصر.
ادبیات/ زبان‌های دیگر:  ســکوتم را به شما تقدیم می کنم، نوشتۀ ماریو بارگاس 
یوسا، ترجمۀ سعید متین، نشــر برج. کتاب‌رسان، نوشتۀ کارستن هن، ترجمۀ 

حسین تهرانی، نشر ثالث.

جشنواره فیلم فجر

کیایی کارمند صدا‌و سیما بود و در کنار صدا برداری و بازیگری، کارهایی 
چون مدیریت تولید آثار را هم به عهده داشته است: »خیلی کارها انجام داد. 
یک عشــق سینمای واقعی بود. دوســت داشت به همه جای سینما سرک 
بکشد. کنجکاو بود که با همه کار کند و گاهی در این زمینه حتی کنجکاوی 
افراطی داشت. بیشترین کسانی که با آنها کار کرده، من هستم و خانم پوران 
درخشنده«. نظام‌الدین کیایی با بسیاری از کارگردان های مطرح سینما مانند 
داریوش مهرجویی، پوران درخشنده، پرویز شیخ طادی، علیرضا رئیسیان، 
ابوالحســن داوودی، ابوالفضل جلیلی، مهدی صباغ‌زاده در طول سال های 
فعالیــت‌اش همکاری کــرد. از مطرح ترین فیلم هایش به عنــوان صدابردار 
می توان به آفساید 1384، زادبوم و دل شکسته 1387، چهل سالگی 1388، 
سوت پایان 1389، چه خوبه که برگشتی 1391، عصبانی نیستم 1392، رخ 

دیوانه 1393و هزارپا 1396 اشاره کرد.

روئین تن در ادامه با اشاره به اهمیت کار صدابرداری در سینما گفت: 
»شــاید هیچ بخشی در ســینما به‌اندازه صدا نتواند یک فیلم را نجات 
بدهــد. صدا در فیلم خیلی مقوله بزرگی اســت. بایــد پای میز تدوین 
بنشــینید تا بفهمید چقدر این مسئله مهم اســت. ما در سینمای ایران 
صدابرداران بزرگی داشته و داریم؛ کســانی مانند مسعود بهنام، یدالله 
نجفــی، رضا دلپاک، بهمــن اردلان و... باید در متن و بطن ســینما 
باشید تا بدانید صدا خیلی خیلی اهمیت دارد. شاید برای مخاطبان عام 
ســینما، خیلی این مسئله اهمیت نداشته باشد و به چشم شان نیاید اما 
مثلًاً کار محمدرضا دلپاک در صدابرداری فیلم »زیرپوست شهر« خانم 
)رخشان( بنی‌اعتماد تحســین برانگیز و بسیار تأثیرگذار است. پیش از 

انقلاب هم افراد بزرگی چون روبیک منصوری را داشتیم«.

دوران بی قراری
کارگردان فیلم های زمهریر و دل شکسته در ادامه با اشاره به شرایط 
این ‌روزهای سینمای ایران گفت: »خود من اکنون در شرایط بی قراری 
به ســر می برم. یک فیلم دفاع مقدس، یک سریال به نام »کوچه قهر و 
آشتی« و یک داســتان درباره جنگ دوازده روزه دارم. درباره حوادث 

اخیر هم در حال نوشتن یک فیلمنامه هستم«.
او همچنین افزود: »حال سینمای ما مثل فوتبال مان، مثل جامعه و 
دیگر چیزها ســت؛ همه چیز در بلاتکلیفی است«. روئین تن با انتقاد از 
افت کیفیت آثار فیلمسازان هم گفت: »من یک مشکلی با سینمای حال 
حاضر ایران دارم. فکر می‌کنم فیلم های فیلمسازان شباهتی به زیست و 
شخصیت خودشــان ندارد. کارگردانی که در فلان برج زندگی می کند، 
درباره زندگی یک شهید فیلم می سازد و معلوم است که نمی تواند آن فضا 
را به‌درســتی بسازد. در فیلم شیرسنگی ساخته مسعود جعفری جوزانی 
یک دیالوگ جالب هست، جایی که می گوید: اسب همان اسب و تفنگ 
همان تفنگ است اما مرد همان مرد نیست. امروز سینما و تئاترمان شبیه 
زندگی مان نیســت«.  او همچنین ادامه داد: »ببینید ورزش کشتی مال 
خودمان اســت اما قهرمانی نداریم که چند دوره المپیک پشت سر هم 
مدال طلا گرفته باشــد. چون وقتی به مدال طلا رسیدیم دیگر رهایش 
می‎کنیم. اما کشتی گیران روس و آمریکایی را ببینید؛ هرکدام 8، 9 طلای 
پشــت هم می گیرند چون آنجا وقتی قهرمانی می آورند، تازه کارشــان 
شروع می شود. ما در ایران اما یک عمر تلاش می کنیم به شهرت برسیم 

اما وقتی مشهور شدیم، عینک آفتابی می‌زنیم تا کسی ما را نشناسد«. 

فرزانه متین

گروه سینما، تئاتر و تلویزیون
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زمســتان هنوز به پایان نرســیده اســت که گزارش ها از 
کسری شدید منابع آب در پنج سد مهم تأمین کننده آب تهران 
حکایت دارد. با وجود این شرایط، رئیس جمهور روز گذشته 
در دو نوبت بر ضرورت رفع مشــکل برق و ناترازی انرژی در 
تابستان سال آینده تأکید کرد. مســعود پزشکیان با اشاره به 
برنامه‌های دولت در راستای استفاده از انرژی های تجدیدپذیر 
از مدیران خواست با شتاب بخشــی به اجرای این برنامه ها، 
شــرایطی فراهم کنند تا کشور در تابستان آینده با قطعی برق 
مواجه نشود. رئیس جمهور سپس در مراسم دیگری نیز ابراز 
امیدواری کرد که با بهره گیری از ظرفیت پنل های خورشیدی 
و توسعه انرژی های تجدیدپذیر، برق کارخانه ها و واحدهای 
تولیدی قطع نشــود. پزشــکیان با تأکید بر رویکرد اساسی 
دولت در توســعه تولیــد انرژی های تجدیدپذیــر و مدیریت 
مصرف انرژی های فســیلی از همه مدیران کشــور خواست 
با تســریع در اجرای این برنامه ها، روند توســعه را به گونه‌ای 
هدایت کنند که در تابســتان ســال آینده، نه تنها قطعی برق 
رخ ندهــد بلکه هیچ کارخانه یا واحــد تولیدی نیز در تأمین 
انرژی دچار مشــکل نشود. وی در بخش دیگری از سخنان 
خود با اشاره به الگوی مصرف انرژی در کشور گفت: الگوی 
مصرف ما در حوزه انرژی ۳ تا ۵ برابر کشــورهای پیشــرفته 
اســت. اگر این روند ادامه یابد، ناچار به قطع گاز کارخانه ها 
خواهیم شد و در نتیجه، کار، تولید و اشتغال تعطیل می شود 
و بیکاری و مشــکلات ناشــی از آن افزایش می یابد. با این 
 حــال تمــام تلاش خود را بــه‌کار می گیریم تا با اســتفاده از 
ظرفیت پنل های خورشــیدی و انرژی های تجدیدپذیر، برق 
کارخانه ها و واحدهای تولیدی قطع نشــود. رئیس جمهور 
افزود: در این مدت بیش از ۵ هزار مگاوات برق تولید شــده 
است تا واحدهای تولیدی بتوانند به فعالیت خود ادامه دهند. 
این اظهارات برای جامعه‌ای که ســال ها با خاموشــی‌های 
برنامه‌ریزی  شــده و ناگهانی به‌ویژه در تابســتان و زمستان، 
دست‌وپنجه نرم کرده است، حاوی پیام های امیدوارکننده‌ای 
است. با این‌ حال، این وعده ها در شرایطی مطرح می شود که 
بخش قابل توجهی از پروژه های برق خورشیدی کشور هنوز 
به مرحله بهره برداری نرســیده‌اند و توسعه این منبع انرژی با 

موانع فنی، مالی و نهادی جدی روبه‌روست.
به بــاور متخصصان، انرژی خورشــیدی اگرچه یکی از 
مهم تریــن گزینه ها برای گذار انرژی و کاهش وابســتگی به 
ســوخت های فســیلی به‌شــمار می‌رود اما از نظر ظرفیت، 
پایداری و ســرعت توسعه با محدودیت هایی مواجه است که 
اتکای کامل به آن برای جبران ناترازی گســترده برق کشــور 
را بــا تردید روبــه‌رو می کند. ناترازی بــرق در ایران حاصل 
ســال ها ســرمایه گذاری ناکافی در تولید، فرسودگی شبکه، 
رشد شــتابان مصرف و سیاست های قیمت گذاری دستوری 
اســت؛ مســائلی که با افزودن چند هزار مــگاوات ظرفیت 
خورشــیدی، آن‌ هم در بازه‌ای کوتاه، به سادگی حل نخواهند 
شد. بســیاری از طرح های خورشیدی یا همچنان در مرحله 
قرارداد و کلنگ‌زنی باقی مانده‌اند یا به دلیل مشکلات تأمین 
مالی، بروکراســی پیچیده، نبود تضمین پایــدار خرید برق و 
تغییر مکرر سیاست ها با تأخیرهای طولانی مواجه شده‌اند. 
از ســوی دیگر، تولید برق خورشــیدی ذاتاًً ناپایدار و وابسته 
به ساعات تابش خورشــید است؛ موضوعی که بدون وجود 
زیرساخت های ذخیره سازی انرژی یا شبکه‌ای انعطاف پذیر 
امــکان اتکا به آن بــرای تأمین برق پایدار در ســاعات اوج 
مصرف را محدود می‌کند. از این منظر، برخی کارشناســان 
معتقدند سپردن بار رفع کامل خاموشی ها به برق خورشیدی، 
نه تنها خوش بینانــه بلکه از نظر فنی و اقتصادی نادرســت 
اســت. به باور آنها، انرژی خورشــیدی می‌تواند، بخشی از 
راه حل ناترازی برق باشــد اما نه جایگزینــی فوری و کامل 
برای نیروگاه های حرارتــی، مدیریت مصرف، اصلاح قیمت 
انرژی و نوســازی شــبکه برق. بدون اجرای مجموعه‌ای از 
اصلاحات همزمان، وعــده حذف کامل قطعی برق صرفاًً با 
اتکا به پنل های خورشیدی، بیش از آنکه یک برنامه اجرایی 
باشد به یک شعار سیاسی شباهت خواهد داشت. در مجموع 
تأکید دولت بر توسعه انرژی های تجدیدپذیر را می توان گامی 
ضروری و اجتناب ناپذیر در مســیر اصلاح ســاختار انرژی 
کشور دانســت اما تبدیل این رویکرد به راه حلی سریع برای 
بحران ناترازی برق، نیازمند واقع بینی بیشتری است. تجربه 
سال های گذشــته نشــان می‌دهد که بحران انرژی در ایران 
حاصل مجموعه‌ای از تصمیمات انباشته و ساختاری است 
و نه صرفاًً کمبود ظرفیت تولید. از این‌رو، هرگونه وعده برای 
عبور از تابســتان بدون خاموشی اگر با برنامه‌ای شفاف برای 
اصلاح الگوی مصرف، بازنگری در نظام قیمت گذاری، تأمین 
مالی پایدار و نوســازی شــبکه برق همراه نشود، در معرض 
همان سرنوشتی قرار می گیرد که بسیاری از وعده های مشابه 

پیشین به آن دچار شده‌اند.

خوش بینی برقی
آیا تابستان سال آینده ناترازی برق نخواهیم داشت؟

فریده اسکندری
تحلیلگر اقتصاد 

دیدگاه: یادداشت اقتصادی

دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا در طول ســال گذشته 
متحــدان آمریکا را با تعرفه هــا مورد آزار و اذیــت قرار داده، 
فدرال‌رزرو را به چالش کشیده و با کسری بودجه طوری رفتار 
کرده که انگار فقط یک عامل حواس پرتی اســت. با این‌ حال 
اکثــر بازارهای دارایی با بی خیالی بــه کار خود ادامه می‌دهند 
 S&P انگار که هیچ مشــکلی وجود ندارد. شــاخص سهام
500 با روی آوردن ســرمایه گذاران بــه هوش مصنوعی در 12 

ماه گذشــته تا 14 درصد بالا رفت. رشد اقتصادی 
در آمریکا هنوز هم مایه حســادت جهانیان است. 
بازده اوراق خزانه 10 ســاله، که باید با خطر تورم یا 
نکول افزایش یابد، ‌4/3 درصد کمتر از زمانی است 
که آقای ترامپ سوگند ریاست جمهوری خود را ادا 

کرد.
بــا این‌ حال اگــر دقیق‌تر نگاه کنیــد، تصویری 
تاریک تــر و پیچیده تر خواهید دیــد. دلار آمریکا از 
زمان اوج ارزشــش در ژانویه ۲۰۲۵ یک‌دهم ارزش 
خود را در برابر سبد وســیعی از ارزها از دست داده 
و در نتیجه، عملکرد دارایی های آمریکایی بر مبنای 
ارز خارجی ضعیف بوده است. به عنوان مثال، وقتی 

سهام آمریکا به یورو ارزش گذاری می شوند، نمی‌توان افزایش 
ارزشی برای آنها در طول سال گذشته متصور شد.

ســقوط ارزش پول ملــی تا حدودی نشــان‌دهنده کاهش 
شــکاف نرخ بهره بین آمریکا و ســایر نقاط جهان است. با 
این  حال همان طور که اکونومیســت در هفته قبل گزارش داد، 
مؤسســه های آمریکایی نیز منبع نگرانی هســتند. تشنج های 
هراس در میان سرمایه گذاران شایع تر شده‌اند. درست همانند 
آوریــل 2025 و پس از آنکــه آقای ترامــپ تعرفه های »روز 
آزادی« خود را اعلام کرد. در چنین لحظاتی، ســرمایه گذاران 
از دارایی های آمریکایی پرهیز می کنند و باعث می شوند اوراق 
قرضه، سهام و ارز همگی از نظر ارزش سقوط کنند. این اتفاق 
کــه در بازارهای نوظهور رایج تر اســت در 7 هفته از 52 هفته 

گذشته اتفاق افتاد که حدود سه برابر بیشتر از دهه قبل بود.
وقتی آقای ترامپ از نظریه های دیوانه‌وارش عقب نشــینی 
می کند، اوضاع به شــکل عادی برمی گردد. اما این تشنج ها، 
تصویــری اجمالی از دنیایی آشــفته ارائه می‌دهنــد که در آن 
دارایی های دلاری دیگر امن نیستند. با توجه به اینکه دلار ارز 
ذخیره جهانی است و دارایی های خارجی ها در آمریکا بیشتر 
از دارایی های آمریکایی ها در خارج از کشــور است و به میزان 
‌۸۹ درصد از تولید ناخالص داخلی عمو ســام می‌رسد چنین 
چشم‌اندازی نگران کننده می نماید. در عین  حال قیمت طلا هم 
به حدود 5 هزار دلار افزایش یافته که حدود ‌۷۵ درصد افزایش 
در یک سال را نشان می‌دهد و این گمانه‌زنی را تقویت می کند 
که سرمایه گذاران قصد دارند در برابر کاهش ارزش دلار و سایر 

خطرات احتمالی از خود محافظت کنند.
این باید کسانی را به اندیشه وادارد که فکر می کنند، قدرت 
 Kevin( مالی آمریکا شکست ناپذیر است. معرفی کوین وارش
Warsh( برای رهبری فدرال‌رزرو توســط آقای ترامپ در 30 

ژانویه آخرین نمونه از بازگشت آشــکار به حالت عادی بود. 
آقای وارش یک بانکدار مرکزی باتجربه اســت که ارتباطاتش 
در وال‌استریت در عبور از بحران مالی جهانی 2009-2007 به 
فدرال‌رزرو کمک کرد. ســابقه سیاست پولی او نشان از یک 
تندروی بیــش از حد دارد. نامزدی او ارزش دلار را افزایش و 
قیمت طلا را کاهش داد. آقای وارش نســبت به کوین هست 
)Kevin Hassett( مشاور چاپلوس کاخ سفید و نامزد پیشتاز 

اولیه، فن سالارتر و کمتر حزب گراست. با این  حال این افزایش 
اندک قیمت، تصویر کلــی را تغییر نمی‌دهد. تنها در طول ماه 
گذشــته، که طی آن آقای ترامپ گرینلنــد را تهدید کرد، دلار 
‌1/5 درصــد کاهــش و طلا ‌۱۴ درصد افزایــش یافت. آقای 
وارش ســابقه‌ای تندروانه دارد اما درســت از زمانی‌ که آقای 
ترامپ جســت‌وجو برای نامــزد مورد نظــرش را آغاز کرد از 

کاهش نرخ بهره حمایت کرده است.
آقای وارش دو اســتدلال اصلی برای پول انبساطی دارد. 
اول اینکه هوش مصنوعی )AI( باعث رونق بهره‌وری می شود و 
رشد سریع را ممکن می کند )درحالی  که تورم کاهش می یابد(. 
درست اســت که در شرایط برابر، تولید بیشــتر )output( بر 
قیمت ها تأثیری کاهشی می گذارد و داده های اخیر بهره‌وری هم 
دلگرم کننده هستند. اما رشد بهره‌وری همچنین سرمایه گذاری 
)به عنوان مثال، در مراکز داده( را تشــویق می کند درحالی  که 
بازارهای سهام در حال رشــد و خوش بینی اقتصادی مشوق 
هزینه های بیشتر مصرف کننده هستند. اگر تب هوش مصنوعی 
)AI( ادامه یابد به احتمال زیاد به نرخ بهره بالاتر منجر خواهد 
 dotcom( شــد تا نرخ بهره پایین تر. در دوران رونــق دات کام
boom( دهه 1990 فدرال‌رزرو نیز فکر می کرد که بهره‌وری نرخ 

بهره را پایین نگه می‌دارد اما در پایان دهه عکس آن اتفاق افتاد. 
آقای وارش همچنین استدلال می کند که فدرال‌رزرو می تواند 
با کنار گذاشــتن دارایی های بلندمدت، اثــر محرک نرخ های 
پایین تر را جبران کند و همزمان پدال گاز و ترمز را فشــار دهد. 
ممکن است فدرال‌رزرو در واقع به کوچک کردن ترازنامه خود 

نیاز داشته باشد هرچند این کار به معنای تغییر نظام پولی خواهد 
بود. آقای وارش در اوایل دهه ۲۰۱۰ به اشــتباه هشدار داد که 
خرید دارایی ها باعث تورم بالا می شود. امروز او ادعا می کند 
که کنار گذاشــتن آنها باعث کاهش تورم خواهد شــد. اما در 
واقــع چنین کاری تنها تأثیر کمی خواهد داشــت.  اگر رئیس 
جدید فــدرال‌رزرو پس از تأیید، همکارانش را متقاعد کند که 
با کاهش شــدید نرخ بهره همراه شوند احتمالًاً این کاهش ها 
بی موقع خواهنــد بود. تورم آمریکا با نــرخ ‌2/8 درصد هنوز 
بالاتر از هدف 2 درصدی خود است. امسال مالیات ها کاهش 
می یابنــد و به‌ زودی زمان بازپرداخت مالیات ها نیز فرا خواهد 
رســید که محرکی حدود ‌0/3 درصد از تولید ناخالص داخلی 
را فراهم می کند. اگر، همان طور که محتمل اســت، 
دیوان عالی کشور بسیاری از تعرفه های آقای ترامپ 
را غیرقانونی اعلام کنــد، بازپرداخت هایی به ارزش 
‌0/5 درصد از تولید ناخالص داخلی به‌دنبال خواهند 
آمد. این محــرک پولی و مالی ترکیبــی می تواند به 
تورم بالاتر بینجامد و دارایی های دلاری را بیشتر در 

معرض تردید قرار دهد.
آمریکا تا کجا می تواند شــانس خــود را به کار 
گیرد؟ این کشور از این بابت خوش شانس است که 
سرمایه گذاران، جایگزین های کمی برای نگهداری 
دلار دارند. فلزات گرانبها جایگزین ضعیفی برای ارز 
خارجی هســتند و هیچ اوراق قرضه‌ای نمی تواند با 
حجم، قابلیت نقدشوندگی و ایمنی قانونی اوراق خزانه رقابت 
کند. خارجی ها بیشــتر از ســهام گران قیمــت آمریکا دوری 
می کنند تا از اوراق قرضه و نوســانات ســهام فناوری در این 
هفته نشان می‌دهد که اوضاع چقدر می تواند سریع تغییر کند. 
اگرچه بانک های مرکزی ذخایر خود را متنوع کرده‌اند اما سهم 
دلار در بانکداری فرامرزی، صورتحساب های تجاری، بدهی 

جهانی و معاملات ارزی همچنان غالب است.

کاهش ارزش دلار
همه اینها محافظتی در برابر سقوط دلار است. با این حال 
سیاستگذاری های بی ثبات و کاهش نرخ ارز، نگهداری دلار 
را نسبت به دهه های گذشته پرخطرتر می کند. حتی اگر آقای 
وارش در مورد تورم درســت گفته باشــد، نرخ بهــره پایین تر، 
این ارز را بیشــتر تضعیف خواهد کرد. با وجود کاهش اخیر، 
دلار آمریکا در مبنای واقعی بالاتر از میانگین بلندمدت خود 
و طبق شــاخص بیگ مک ما در برابر اکثر ارزها بیش از حد 

ارزش گذاری شده است.
نیاز به جایگزین هایی برای دلار ســرمایه گذاران خارجی را 
محکوم به تحمل ضرر می کند و باید به سرمایه گذاران آمریکایی 
نســبت به خطر پیدایش یک جایگزین در آینده هشدار دهد. 
همــه باید نگران آن باشــند که چگونه دارایــی‌ای که پناهگاه 
سرمایه گذاران اســت به طور فزآینده‌ای توسط خطراتی تهدید 

می شود که اکنون تمام جهان باید تحمل کنند.
منبع: اکونومیست

بازارهــای مالی در دومین روز معاملاتی هفته، تصویری از 
تردید و احتیاط سرمایه گذاران را به نمایش گذاشتند؛ وضعیتی 
که همزمان در بورس، بازار ارز و بازار طلا قابل مشاهده بود. 
اگرچه در ابتدای معاملات، نشــانه هایی از تحرک مثبت دیده 
شد اما در ادامه، ضعف تقاضا و افزایش عرضه، مسیر بازارها 
را تغییر داد. در بازار سهام، شاخص کل بورس معاملات روز 
گذشته را با روندی صعودی و قابل قبول آغاز کرد اما در ادامه با 
کاهش عطش تقاضا و ورود فروشنده ها، ناچار به عقب نشینی 
شــد. در نهایت، شاخص کل به رشد محدود ‌۰٫۲۵ درصدی 
رضایت داد؛ رشــدی که بیش از آنکه بیانگر بازگشت اعتماد 
باشد به نوسانات مقطعی شباهت داشت. در مقابل، شاخص 
هم‌وزن که رفتار کلیت بازار را بهتر منعکس می کند، عملکردی 

ضعیف تر از خود نشــان داد. با سرخ پوشی بیش از ‌۷۰ درصد 
نمادها، این شــاخص با افت ‌۰٫۴۳ درصدی همراه شد و در 
محدوده یک میلیون و ۳۰ هزار واحد آرام گرفت؛ نشــانه‌ای از 

فشار فروش در بخش عمده‌ای از بازار. 
جریــان نقدینگی نیز بر این فضای محتاطانه مهر تأیید زد. 
هرچند در نخســتین روز معاملاتی هفته، ورود پول حقیقی به 
بازار ثبت شــده بود اما در معاملات دیروز بیش از هزار و ۲۰۰ 
میلیارد تومان پول حقیقی از بورس خارج شــد. این درحالی 
است که ارزش معاملات خرد به ۱۸ هزار و ۱۴۱ میلیارد تومان 
رســید؛ رقمی که از فعال بودن بــازار حکایت دارد اما خروج 
نقدینگی نشــان می‌دهد، بخش مهمی از معامله گران ترجیح 
داده‌اند در شــرایط فعلی ریســک خود را کاهــش دهند. در 
بازار ارز نیز نوســان ادامه داشــت. دلار آزاد که معاملات روز 
گذشته را در سطح ۱۵۵ هزار و ۵۰۰ تومان به پایان رسانده بود، 
معاملات روز جاری را در همان محدوده آغاز کرد اما در ادامه 
با افزایــش تقاضا دو کانال بالاتر رفت و بــه کانال ۱۵۷ هزار 

تومان رسید. این حرکت صعودی، بار دیگر حساسیت بازار ارز 
به انتظارات تورمی و فضای نااطمینانی اقتصادی را برجســته 
کرد. بازار طلا هم هم‌راســتا با رشد نرخ ارز، افزایش قیمت را 
تجربه کرد. براساس اعلام اتحادیه طلا و جواهر تهران، قیمت 
هر گرم طلای ‌۱۸ عیار به ۱۸ میلیون و ۷۰۰ هزار تومان رســید 
و ســکه امامی نیز در سطح ۱۸۹ میلیون تومان میان خریداران 
و فروشــندگان معامله شد. صندوق های طلا نیز در معاملات 
دیروز در محدوده مثبت قرار داشــتند اما با وجود سبزپوشــی 
با خــروج ۳۵ میلیارد تومــان پول حقیقی در نیمه نخســت 
معاملات مواجه شــدند؛ موضوعی که نشان می‌دهد حتی در 
بازار طلا نیز احتیاط ســرمایه گذاران همچنان پابرجاست. در 
مجموع رفتار همزمان بورس، ارز و طلا نشان می‌دهد، فضای 
غالب بازارها همچنان تحت تأثیر نااطمینانی و نبود چشم‌انداز 
روشــن قرار دارد. تا زمانی که متغیرهــای کلان اقتصادی و 
انتظارات ســرمایه گذاران به ثبات نرســد، نوسان و رفتارهای 

محافظه کارانه، ویژگی اصلی بازارهای مالی خواهد بود.

چرا بازارها به دیوانه بازی های ترامپ واکنش نشان نمی دهند؟

بی خیالی بازارها

روز نزول دلارروز نزول دلار
در بازارهای مالی چه اتفاقاتی رخ داد؟

احمد هوشیاری

مترجم

نسرین خدادادی

گروه اقتصاد

بازار سهام
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از ســوی دیگر افسانه نجم‌آ بادی، پژوهشــگر ایرانی، اشاره 
می کند که نشان شیر و خورشید موفقیتی بی مانند در به تصویر 
کشیدن هویت مدرن ایرانی داشته و تحت تأثیر همه فرهنگ های 
مهم تاریخ ایران- از جمله زرتشتی، شیعی و ایرانی- بوده است. 
در اســاطیر ایرانی نیز بارها شــیر و خورشــید نزد قوم پارسی 
باســتان، وجهه‌ای مقــدس یافته‌اند؛ برای مثــال در تحولات 

ساسانی، خورشید و شیر هر یک نمادی از قدرت بودند.
نخســتین شــواهد ثبت‌ شــده از به کارگیری نماد شــیر و 
خورشــید روی پرچم به دوران اواســط قرن پانزدهم میلادی 
بازمی گردد. دانشــنامه ایرانیکا به یک تصویر شاهنامه مصوّّر 

متعلق به ســال ۱۴۲۳ میلادی اشاره می کند که در آن شیر 
و خورشــید روی یک پرچم نقاشی شده است. این منبع 
همچنین تصویری مشــابه از دوره تیموری )حدود ۱۴۶۰ 
میلادی( نقل می کند. بنابراین قرن پانزدهم، اولین برهه‌ای 

است که این نماد به پرچم ایرانیان وارد می شود.
از زمان ظهور سلسله صفویه )قرن شانزدهم میلادی( 
نیز نماد شیر و خورشــید، جایگاه رسمی تری یافت. شاه 
عباس اول صفــوی )بنیان گذار امپراتــوری صفوی( این 
نشان را به عنوان سمبل ایران پذیرفت و از آن به عنوان نشان 
رسمی مملکتی استفاده شد.  در زمان شاه عباس به بعد، 
شیر و خورشید به »نشان شناخته شده ایران« تبدیل شده 
بود. در واقع صفویان با تأکید بر مذهب شیعه و بازنمایی 
مفاهیم دینی-ملی، تفسیر ویژه‌ای نیز از این نماد داشتند؛ 
برای مثال برخی حکیمان و مورخان شیعه، شیر را نمادی 
از امــام علی)ع( و خورشــید را نمــادی از مریم یا خدا 

انگاشته‌اند، گرچه تلقی های مختلفی وجود داشته است.
در دوران قاجار )قرن نوزدهم و اوایل بیستم میلادی( 
علامت شــیر و خورشید کاملًاً عنصر مرکزی هویت ملی 
ایران شد. فتحعلی شــاه و ناصرالدین شاه قاجار، پرچمی 
سه‌رنگ )آبی یا سبز، سفید و قرمز( را به کار گرفتند که در 

وسط نوار سفید رنگ شیر و خورشید قرار داشت.
به گــزارش بریتانیــکا، پرچــم ایران از ســده پانزدهم 
میلادی چنین ترکیبی داشت و در انقلاب مشروطه ۱۲۸۵ 
)۱۹۰۶م.( پرچــم ســه‌رنگ سبز-ســفید-قرمز با همان 

تصویر شیر و خورشــید به رسمیّّت شناخته شد. همچنین در 
عصر قاجار، نشــان شیر و خورشــید در نشان ها و نشان های 
افتخار و مدال های دولت به کار رفت؛ جالب آنکه در این دوره 

شمشیری نیز به دست شیر داده شد.
نهایتــاًً اینکه بنابر نمادهایــی که وجود دارد، شــیر، نماد 
شجاعت ایرانی اســت و در خوانش شیعی، در دوره صفویه، 
به طور ضمنی به شجاعت حضرت علی نیز ارجاع شده است. 
شمشیر نماد عدالت و دفاع مشــروع ایرانی است و قدرت و 
حفظ نظم را نمایندگی می کند. همچنین خورشید نیز نماد نور 

و مشروعیت است و کهنسالی ایران را نشان می‌دهد.

ادامه تیتر یک 

هم ملی، هم مذهبیهم ملی، هم مذهبی
معاون فرهنگی و دانشجویی وزارت بهداشت با ارائه آماری 
از تلفات انســانی در حــوادث اخیر کشــور از جان باختن 
نزدیــک به ۱۰۰ دانشــجو خبــر داد. دکتر مســعود حبیبی 
در گفت‌وگــو با ایســنا اعلام کــرد که این آمــار مربوط به 
دانشــجویانی اســت که در جریان ناآرامی ها، جان خود را 
از دســت داده‌اند و به ادعای او؛ در بخشــی از این حوادث 
»عوامل خارجی و تروریســتی« نقش داشــته‌اند. به گفته 
حبیبی، با نظر رهبر انقلاب، بســیاری از جان باختگان این 
وقایع به عنوان »شهید« شناخته شده‌اند. او این موضوع را 
نشانه‌ای از توجه حاکمیت به جان باختگان دانست هرچند 
جزئیات مستقلی درباره نحوه کشته  شدن این دانشجویان یا 
تفکیک دقیق قربانیــان ارائه نکرد. معاون فرهنگی وزارت 
بهداشــت همچنین به وضعیت دانشــجویان دانشگاه های 
علوم پزشــکی اشاره کرد و گفت که در جریان این حوادث، 
دو نفر از دانشــجویان علوم پزشکی کشور، جان خود را از 
دست داده‌اند. به گفته او، یکی از این دانشجویان متعلق به 
دانشگاه علوم پزشکی مشهد و دیگری دانشجوی دانشگاه 
علوم پزشــکی تهران بوده اســت. حبیبی مدعی شد که هر 
دو نفر در فهرســت شهدای این حوادث قرار گرفته‌اند. وی 
همچنین افزود که علاوه بر این دو نفر در جریان »جنگ ‌۱۲ 
روزه« نیز دو دانشجوی علوم پزشکی دیگر جان باخته‌اند. 
با این‌ حال، اطلاعات بیشتری درباره زمان، مکان و شرایط 
جان باختن این دانشجویان ارائه نشد و مشخص نیست این 
موارد در آمار نزدیک به ۱۰۰ دانشــجوی کشته‌ شده محاسبه 
شــده‌اند یا خیر. در بخش دیگری از این گفت‌وگو، حبیبی 
به وضعیت دانشــجویان بازداشت شده پرداخت و گفت که 
بخش قابل توجهی از دانشجویان بازداشتی در دانشگاه های 
علوم پزشکی آزاد شــده‌اند. او اعلام کرد که در حال حاضر 
حدود ۸ تا ۹ نفر از دانشــجویان علوم پزشکی همچنان در 
بازداشت به ســر می برند و پیگیری هایی برای آزادی آنها در 
حال انجام است. آمار اعلام‌ شده درباره جان باختن نزدیک 
به ۱۰۰ دانشــجو درحالی مطرح می شود که تاکنون گزارش 
رسمی، شفاف و تفکیک‌ شده‌ای از سوی نهادهای مسئول 
درباره هویت، محل تحصیل، نحوه جان باختن و شــرایط 

دقیق کشته ‌شدن این دانشجویان منتشر نشده است. 

مرگ 100 دانشجو  
معاون وزارت بهداشت: دو دانشجوی علوم 

پزشکی در میان کشته شدگان؛ ۹ دانشجو 
همچنان بازداشت  هستند

جامعه

گروه اجتماعی: در میانه سرمای بهمن ماه، خبر پیدا شدن جسد 
نیمه خورده »ملیکا« دختر ۲۲ ساله دانشجوی گرافیک در حاشیه 
کانال آب حســن آباد فشــافویه، لرزه بر اندام جامعه‌ای انداخت 
که هنوز داغ »الهه حســین نژاد« را بر ســینه داشت. درحالی‌ که 
خانواده ملیکا در بهت و ناباوری پیکر فرزندشــان را در پزشکی 
قانونی شناســایی کردند یک پرسش هولناک بر فضای رسانه‌ای 
سایه افکنده اســت: چرا با وجود تمام وعده ها، زنگ‌ خطرهای 
قبلی و پرونده های مشــابه همچنان »مسافت کار تا خانه« برای 
دختران این ســرزمین به مسیری میان مرگ و زندگی تبدیل شده 

است؟

بازخوانی یک جنایت تکراری: از الهه تا ملیکا
ســناریوی قتل ملیکا، رونوشــتی برابر با اصل از فاجعه‌ای 
اســت که تابستان گذشته برای الهه حســین نژاد، دانشجوی ۲۴ 
ساله اسلامشــهری رخ داد. الهه در مسیر بازگشت از کار سوار 
یک ســمند سفید شد و هرگز به مقصد نرســید؛ قاتل او پس از 
یک هفته بازداشــت و به اعدام محکوم شد. اکنون ملیکا دقیقاًً 
با همان الگو قربانی شده است: پایان ساعت کاری در آرژانتین، 
متروی جوانمرد قصاب، اعتماد به یک خودروی مسافربر برای 
رســیدن به قرچک و ســرانجام، درگیری، ضربات چاقو و رها 
شــدن جســد در بیابان های اطراف تهران. نکته تکان‌دهنده در 
پرونده ملیکا، استمداد لحظه‌ای اوست؛ او لوکیشن خود را برای 
دوستش فرستاده و از »رفتار عجیب راننده« گلایه کرده بود. این 
یعنی قربانی در لحظات وقوع فاجعه، متوجه خطر شده اما هیچ 
سیســتم صیانتی، هیچ گشت انتظامی و هیچ سازوکار نظارتی بر 
مسافربرهای شــخصی وجود نداشته تا او را از چنگال قاتلی که 

برای طلاها و مدارکش دندان تیز کرده بود، نجات دهد. سرهنگ 
گاهی تهران  مرتضی نثاری، معاون مبارزه با جرایم جنایی پلیس آ
درحالی خبر از سرقت اموال ملیکا و متواری بودن قاتل می‌دهد 
که جامعه می پرســد: آیا تنها وظیفه نهادهای مســئول، »کشف 

جسد« و »تعقیب قاتل« بعد از وقوع جنایت است؟

وعده های بایگانی شده و سیاست‌ورزی واکنشی
پس از قتل الهه حســین نژاد، موجی از اظهارنظرهای رسمی 
فضای کشــور را پر کرد. زهرا بهروزآذر، معــاون رئیس جمهور 
در امــور زنان، آن اتفاق را »زنگ خطــری جدی« نامید و وعده 
اقدامات پیشــگیرانه داد. بررسی ها نشــان می‌دهد که طرح های 
اصلاحی بــرای نظارت بر نــاوگان حمل‌ونقــل و احراز هویت 
رانندگان تاکســی های اینترنتی و مسافربرهای شخصی همچنان 
در راهروهای اداری وزارت کشــور و شــورای عالی هماهنگی 
ترافیک ســرگردان است. اگرچه جلسات فشــرده‌ای برگزار شد 
و وعده داده شــد که پلیس با مســافربرهای شخصی غیرمجاز 
قاطعانه برخورد می کند امــا واقعیت کف خیابان چیز دیگری را 
روایت می کند. هنوز هم در گلوگاه های اصلی شهر مانند جوانمرد 
قصاب، فقــدان نظارت بر خودروهای شــخصی، زنان را ناچار 
می کند میان ایستادن در صف های طولانی و ناایمن یا سوار شدن 
به خودروهای ناشناس، دومی را انتخاب کنند؛ انتخابی که گاه به 

قیمت جانشان تمام می شود.

لایحه امنیت زنان؛ در انتظار معجزه یا اراده سیاسی؟
ریشــه این ناامنی ها را باید در جای دیگری نیز جســت‌وجو 
کرد: خلأ قانونی. لایحه »تأمین امنیت زنان در برابر خشــونت« 

که سال هاست میان دولت و مجلس دست به‌دست می شود عملًاً 
به بن بســت رسیده اســت. اعلام شــد که این لایحه با تغییرات 
ساختاری به دولت بازگشته و هنوز به مرحله اجرا نرسیده است. 
فرید موســوی به‌درستی اشاره کرده بود که سیاستگذاری های ما 
»واکنشی« اســت؛ یعنی تنها زمانی‌ که جســدی پیدا می شود، 
مســئولان به فکر اصلاح قانون می‌افتند و با فروکش کردن موج 

رسانه‌ای، همه‌ چیز به دست فراموشی سپرده می شود.
آمارهای تکان‌دهنده نشــان می‌دهد که خشــونت علیه زنان 
یک پدیده اتفاقی نیســت. ثبت دست کم ۶۳ مورد همسرکشی تا 
پاییز امســال و آمارهایی که حکایت از قتل یک زن در هر ســه 
روز دارد، نشــان‌دهنده یک بحران عمیق ساختاری است. وقتی 
قانونی جامع برای حمایت از زنان وجود ندارد و وقتی مجازات ها 
بازدارندگی لازم را ندارند، فضا برای بازتولید خشونت توسط افراد 

بزهکار فراهم می شود.

چه کسی پاسخگوی خون های ریخته شده است؟
ملیکا دیگر به دانشــگاه نمی‌رود تا از پایان نامه‌اش دفاع کند. 
او هــم مانند الهه، قربانی »ناامنی سیســتماتیک« در سیســتم 
حمل‌ونقل و »بی عملی مسئولان« شــد. مسئولانی که پس از 
هر فاجعه، پشــت تریبون ها از »ضرورت ایمن ســازی« سخن 
می گویند باید پاســخ دهند که از زمان قتل الهــه تا امروز دقیقاًً 
چه قدم عملی برای حذف خودروهای فاقد صلاحیت از چرخه 

مسافرکشی برداشته‌اند؟
چرا بــا وجــود تکنولوژی های روز هنــوز امــکان ردیابی و 
نظارت بر مســیرهای پرخطر فراهم نشده است؟ چرا لایحه‌ای که 
می تواند پشــتوانه قانونی برای حفاظت از زنان باشــد باید سال ها 
در پیچ‌‌وخم های سیاســی معطل بماند؟ پاســخ به این ســوالات 
حقیقت تلخی را آشــکار می کند: گویا جــان زنان در اولویت های 
اصلی سیاســتگذاری قرار ندارد. تکرار الگوی قتل ملیکا نشــان 
داد که امنیت با »بیانیه« و »تسلیت« تأمین نمی شود. تا زمانی‌ که 
مسافربرهای شــخصی بدون هیچ گونه نظارت و احراز هویت در 
سطح شهر جولان می‌دهند و تا زمانی  که قوانین حمایتی از زنان در 
صف انتظار تصویب خاک می خورند هر دختر جوانی که از محل 

کار به سمت خانه حرکت می کند یک قربانی احتمالی است.
جامعه ایران دیگر تاب شــنیدن خبرهای مشــابه را ندارد. 
مطالبه امروز، فراتر از دســتگیری قاتل ملیکاســت؛ مطالبه 
اصلی، پاســخگویی مسئولانی است که با ترک فعل و اهمال 
در اجــرای طرح هــای نظارتی، مســیر را بــرای جنایتکاران 
هموار کرده‌اند. اگر امروز برای امنیت مســتقل زنان در فضای 
عمومی چاره‌ای اساســی اندیشــیده نشــود، فردا نام دیگری 
جایگزین ملیکا و الهه خواهد شــد. وقت آن رسیده است که 
از »سیاست‌ورزی واکنشــی« به سمت »عدالت پیشگیرانه« 
حرکت کنیم، پیش از آنکه خون دیگری بر سنگفرش خیابان ها 

یا حاشیه کانال های آب ریخته شود.

جسد ملیکا دختر 22 ساله دانشجو در کانال آب حسن آباد پیدا شد

مسافرکشان مرگ

شمشیری که بعدها به دست شیر رسید
اگر »شــیر و خورشــید« را یکــی از پایدارترین نمادهای 
تاریخ ایران بدانیم باید توجه داشــت که همه عناصر این نشان 
همزمان و از ابتدا کنار هــم نبوده‌اند. یکی از مهم‌ترین اجزای 
بحث برانگیز این نماد، شمشــیری است که در دوره‌ای متأخر 
به دست شــیر اضافه شــد؛ عنصری که امروز در بسیاری از 
بازنمایی های پرچم تاریخی ایران، به عنوان جزء جدایی ناپذیر آن 

شناخته می شود اما در واقع چنین نبوده است.
بررســی منابع تاریخی و تصاویر باقی مانــده از دوره های 
صفوی نشان می‌دهد که شیر و خورشید در نخستین اشکال 
رسمی خود فاقد هرگونه سلاح بودند. شیر معمولًاً به صورت 
ایســتاده یا در حال حرکت، تصویر می شــد و خورشــید با 
چهره‌ای انســانی یا بدون چهره در پشــت یا بالای آن قرار 
داشــت. در این دوره، نماد بیش از آنکه بار مذهبی داشــته 
باشــد، ریشه در سنت‌های نجومی، اســطوره‌ای و سلطنتی 
داشت و به عنوان نشانه‌ای از قدرت، نظم کیهانی و پادشاهی 

به کار می‌رفت.
ورود شمشــیر به این نماد، به تدریــج و از اواخر دوره 
زندیــه و به طــور مشــخص در دوره قاجــار رخ داد. در 
این مقطــع تاریخی، دولت مرکزی ایــران در تلاش بود تا 
مشروعیت سیاسی خود را بیش از پیش با مفاهیم مذهبی، 
به‌ویژه تشیع، پیوند بزند. در همین چارچوب، تفسیری تازه 
از نماد شیر و خورشید شــکل گرفت؛ تفسیری که در آن 
شیر به عنوان نماد حضرت علی)ع( خوانده شد. لقبی که 
در متون دینی برای او به‌کار رفته- »اسدالله الغالب«- به 

این تفسیر قدرت بیشتری بخشید.
بر اســاس این خوانش، شمشــیری که به دست شیر 
داده شد، اشاره‌ای نمادین به ذوالفقار، شمشیر منسوب به 
حضرت علی)ع( داشت. از این پس، ترکیب نمادین شیر، 
شمشیر و خورشید می توانســت همزمان حامل پیام های 
مذهبی، سیاســی و ملی باشــد: قدرت، عدالت، دفاع و 
مشــروعیت الهی. این برداشــت البته حاصل یک روند 

تاریخی و ایدئولوژیک بود و نه بازتاب معنای اولیه نماد.
در دوره قاجار، شیر شمشیر  به‌دست به تدریج به شکل 
غالب و رسمی این نشان تبدیل شــد. پرچم های دولتی، 
سکه ها، نشان ها و مدال های حکومتی همگی این تصویر 
را بازتولید می کردند. حتی جهت نگاه شــیر و حالت نگه‌ 
داشتن شمشیر نیز واجد معنا تلقی می شد؛ اغلب شیر رو 
به سمت چپ تصویر می شد و شمشیر را به نشانه آمادگی 

و اقتدار در دست داشت.    برگی از شهنامه چنگیزی، متعلق به دوره تیموریان
که اولین بار شیر و خورشید در پرچم قرار گرفت
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آگهی

ساخت کلمپس بیرونی جوشکاری لوله

اصفهان- ندیمی: مدیر منطقه دو  عملیات انتقال گاز ایران از 
طراحی و ساخت نخستین کلمپس بیرونی جوشکاری لوله 
توسط کارشناســان مرکز بهره برداری خطوط لوله اصفهان 
خبر داد و ایــن اقدام را گامی مهم در مســیر خودکفایی و 
ارتقای توان فنی داخل کشور عنوان کرد. به گزارش آلاچیق 
خبر به نقل از روابط عمومی منطقه دو عملیات انتقال گاز 
ایران ، اســدالله مهری با اعلام ایــن خبر گفت: با توجه به 
نیازهای عملیاتی مســتمر در حوزه تعمیرات و جوشکاری 
خطوط لوله همچنین عــدم موجودی کلمپس های بیرونی 
با کیفیت مناسب در بازار داخلی و ضعف کیفی نمونه های 
موجود، تصمیم بر آن شــد تــا با تکیه بر تــوان تخصصی 
کارشناســان منطقه، طراحی و ســاخت این تجهیز توسط 
همکاران منطقه انجام شود. وی افزود:کلمپس ساخته شده 
از نظر فنی و عملکردی کاملا مشــابه نمونه خارجی بوده 
و تمامی الزامات ایمنی، اســتحکام و دقت عملیاتی در آن 
رعایت شده است. مدیر منطقه دو عملیات انتقال گاز ایران 
اظهار کرد: هزینه تمام شــده ساخت این کلمپس تنها یک 
پنچم نمونه خارجی و صرفه جویی اقتصادی قابل توجهی را 

برای صنعت انتقال گاز به همراه دارد.

گزارش ویژه


